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Материалы к исторической географии  
 Галичского княжества / уезда  

в XIV-начале XVII вв . 

 

1. Административное деление  

 

Главный город Галичского княжества/уезда – Галич – был основан в 

1152 г. Юрием Долгоруким на месте поселения новгородцев, существо-

вавшего в конце Х века.1 В летописях он впервые упоминается в связи с 

монголо-татарским нашествием под 1238 годом, как Галич Мерьский2 

или Владимирский3. Местные предания фиксируют, что славянское 

название города, возможно, появилось по созвучию с древним мерян-

ским поселением Галивон, располагавшемся в этих местах4. Этот во-

прос требует дополнительного изучения, поскольку В.Д. Мухин сообщает 

иное название мерянского поселения – Мичери5. 

Первоначально Галичское княжение делилось на волости, о чём не-

однократно упоминается в княжеских  грамотах. Галич «со всеми во-

лостми, и с селы» как «дедовы купли» (Ивана Калиты) впервые упоми-

нается в духовной грамоте великого князя Московского Дмитрия Ивано-

вича (апрель-май 1389 года), по которой они передаются его среднему 

сыну Юрию Дмитриевичу6. Право Юрия Дмитриевича на владение Га-

личским княжеством «с волостми и селы» было подтверждено в его до-

кончальной грамоте с великим князем Московским Василием Дмитрие-

вичем, составленной около 1401-1402 годов.7 11 марта 1428 года право 

Юрия Дмитриевича «с волостми и селы» подтвердила его докончальная 

грамота с великим князем Московским Василием Васильевичем 8. 

                                                           
1 См.: Авдеев А.Г. 2002 год. С.62 -82. 
2 Суздальская летопись по Лаврентьевскому списку. // ПСРЛ. Т. I. Вып.2.– 

М., 1997 год. Стлб.464.  
3 Продолжение Суздальской летописи по Академическому списку. // ПСРЛ. 

Т.I. Вып.3.– М., 1997 год. Стлб.518; Новгородская IV летопись. // ПСРЛ. Т. IV. 
Вып.1.– М., 2000 год. С.216; Софийская I летопись старшего извода. //ПСРЛ. 
Т.VI. Вып.1.– М., 2000 год. Стлб.293.  

4 Сытин С. 1905 год. С.6.  
5 Мухин В. 1884 год. С.6.  
6 ДДГ. С.44. № 16.  
7 ДДГ. С.34. № 12.  
8 ДДГ. С.66. № 24.  
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Деление княжества на Галич со «станами городскими» и «волостми» 

и Соль «с варницами» впервые упоминается в духовной грамоте Юрия 

Дмитриевича, составленной около февраля 1433 года.9 По ней же вла-

дение Галичским княжеством перешло к его младшему сыну Дмитрию 

Юрьевичу (Красному).  

В докончальной грамоте великого князя Василия Васильевича с кня-

зем Галичским Дмитрием Юрьевичем Шемякой, составленной между 

1441-1442 гг., Галич «и с волостми, и с пути, и с селы» признаётся «от-

чиной» князя Галичского Юрия Дмитриевича10. 

Как великокняжеский удел «с волостми и со всем», Галич впервые 

упоминается в докончальных грамотах великого князя Василия Василье-

вича и князя Серпуховского и Боровского Василия Ярославича, состав-

ленной между 1450-1456 гг.11 

В марте 1462 г. по духовной грамоте великого князя Василия II «Га-

лич с волостьми и с путми, и з селы, и с Солью, и со всеми пошлинами», 

наряду с другими уездами был передан его сыну и наследнику Ивану, 

будущему великому князю Ивану  III12. 

В духовной грамоте великого князя Ивана III, составленной в июне 

1504 г., описание Галичского уезда более детализировано. В его соста-

ве упоминаются «город Галич с волостьми и с путми, и з селы и со все-

ми пошлинами, и з Солью, и с Унжею, и с Чюхломою, и со всем, что к 

Галичю, и к Унже, и к Чюхломе изстарины потягло», которые наряду с 

другими уездами передавались сыну и наследнику Ивана III Василию, 

будущему великому князю Василию III13. 

Аналогичным образом назван состав Галичского уезда и в духовной 

грамоте царя Ивана IV, составленной в июне-августе 1577 г. Здесь упо-

минаются «город Галичь с волостми, и с путми, и с селы, и со всеми по-

шлинами, и с Кужейкою14, и с Чухломою, и со всеми городки, что в Га-

лицком уезде, и солми, и со всем, что к Галичю, и к Чухломе, и к Уньже 

потягло»15. Наряду с другими уездами они передавались сыну и наслед-

нику Ивана IV царевичу Ивану. 

В состав Галичского княжения, помимо Галича, входили города: 

Соль Галичская. Впервые упоминается в духовной грамоте велико-

го князя Дмитрия Ивановича (1389 г.) как вдовий удел, переданный кня-

                                                           
9 ДДГ. С. 74. № 29.  
10 ДДГ. С. 108, 110, 113, 115. № 38. 
11 ДДГ. С. 169, 172. № 56; 179, 183, 184. № 58.  
12 ДДГ. С. 194. № 61.  
13 ДДГ. С. 356. № 89.  
14 Текст испорчен, следует читать «Унжею».  
15 ДДГ. С. 437. № 104.  
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гине Евдокии16. После ее смерти город, очевидно, перешел во владение 

Юрия Дмитриевича и по его духовной грамоте, составленной около фев-

раля 1433 г. был вместе с «варницы, и с серебром, что на людех, опричь 

церковных варниць» передан Дмитрию Юрьевичу (Красному) 17. 

Чухлома. Житие преп. Авраамия Ростовского упоминает город Чух-

лому в первой половине XI в. как город, находящийся в месте компакт-

ного расселения мерян18. В XIV-XV вв. Чухлома использовалась как ме-

сто ссылки. В 1378 г. в чухломской ссылке провел «лето едино» само-

званый митрополит Пимен19. В 1446 г. князь Галичский Дмитрий Шемяка, 

захвативший Москву, сослал в Чухлому мать великого князя Василия II 

Софью Витовтовну20. Между 1531-1533 гг. Чухлома пожалована в корм-

ление Семену Дмитриеву сыну Аминева под галичским наместником 

Третьяком Котениным21. 

Унжа. Первое летописное упоминание относится к 1215/16 г. 22 

Наряду с городами в Галичском уезде существовал ряд «городков» 

и «пригородков», в массе своей, очевидно, основанных в XVI в.: 

Белогородье. Как «пригородок» Галича впервые упоминается под 

1584 г.23 

Буй. 

Коряков. Как «пригородок» Галича впервые упоминается в январе 

1536 г. в связи с «подходом» казанских татар и черемисы 24. 

Парфеньев. 

Судай. 

Шишкелев. Городок, впервые упоминаемый между 1500 -1505 г. как 

данный в кормление Григорию Васильевичу Грязному25. Позднее стал 

центром Шишкелевской волости.  

С конца XV века Галич и галичские пригороды использовались как 

место ссылки. В 1493 году Иван III сослал в Галич князей Ивана Луком-

ского и Фёдора Бельского, бежавших на службу к великому князю Литов-

                                                           
16 ДДГ. С. 44. № 16.  
17 ДДГ. С. 74. № 29.  
18 См.: Авдеев А.Г. 2002. С. 74.  
19 Новгородская IV летопись // ПСРЛ. Т. IV. Вып. 1. М., 2000. С. 485; Твер-

ская летопись // ПСРЛ. Т. XV. М., 2000. Стб. 441; Никоновская летопись // 
ПСРЛ. Т. XI. СПб., 1897. С. 41.  

20 Софийская II летопись. // ПСРЛ. Т. VI. Вып. 2. М., 2001. Стб. 113; Нико-
новская летопись // ПСРЛ. Т. XII. СПб., 1901. С. 69; Повесть об ослеплении Ва-
силия II // БЛДР. Т. 6. XIV – середина XVI в. СПб., 1999. С. 502.  

21 АСЗ. Т. II I. С. 9. № 9.  
22 Никоновская летопись // ПСРЛ. Т. Х. СПб., 1885. С. 81.  
23 Никоновская летопись // ПСРЛ. Т. XIII. СПб., 1904. С. 394.  
24 Никоновская летопись // ПСРЛ. Т. XIII. СПб., 1904. С. 107.  
25 АСЗ. Т. I. С. 59. № 73.  
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скому и Русскому Александру26. В 1605 году Лжедмитрий I сослал опаль-

ных Шуйских «по градом в Галичские пригороды по темницам» 27. В 1606 

году царь Василий Шуйский отправил пленных поляков, пришедших с 

самозванцем, в галичские пригороды «и повеле их посадити на дворех и 

приставити к ним приставов и беречи велел накрепко» 28. 

Границы Галичского уезда во второй половине XVI века шли по ре-

кам, что отразила Книга Большому Чертежу: «…В реку Кострому течет 

река Вокса из Галицского озера. А на реке на Воксе Буи город; от Ко-

стромы Буи город 80 верст, а от Любима 40 верст. А город Галичь стоит 

у озера; вдоль Галицкого озера 30 верст, а поперег 12 верст. А выше 

Буи города на реке на Костроме город Галицкая Соль; от Галича до Со-

ли Галицкой 70 верст; а от Буи города 70 же верст. А река выше Галиц-

кие Соли до Костромы протоку реки Костромы 230 верст. А промеж го-

рода Галича и Соли Галицкой 40 верст город на речке… А против Соли 

Галицкой город Судаи, под Судаем река Вига, течет в реку Унжю. А Ун-

жа река с верху потекла из дву рек, сошлись река Юг да река Юда, вы-

текли от Устьюга Великого 80 верст, а потекли меж реки Юга до реки 

Сухона, а как те реки стеклись вместе, и те реки потекли обе одним про-

звищем Унжа. А Унжа река на полдень потекла и пала в Вологу против 

города Юрьевца; а протоку Унжи реки до города до Кологрива с верху 

350 верст, а от Кологрива до Судая города 60 верст. А выше города Су-

дая з другие страны пала речка Вига, протоку Виги реки 100 верст; а 

ниже Кологрива потекла Унжа река 260 верст. А в Унжу реку пала от Га-

лича река Нея, против города Кадуя, от Кадуя 70 верст. А на реке на 

Нее город Парфеньев, от Галича 60 верст. В реку же Унжу блиско устья 

пала река Немда, а вытекла от Галича за 30 верст» 29. 

Таким образом, во второй половине XVI века границы Галичского 

уезда шли по рекам Вёксе, Костроме, Виге, Унже, Ветлуге, Нёмде и Нее. 

Галичский уезд граничил с Буйским, Судайским, Устюжским, Юрьевец-

ким, Кологривским, Кадуйским, Парфеньевским, Костромским, Нижего-

родским, Кузмодемьянским уездами и Казанским царством.  

Восточной границей Галичского уезда являлась река Ветлуга. В 

1592/93 году, очевидно,  в связи с выделением из состава Галичского 

уезда Унженского уезда было проведено размежевание границы между 

Нижегородским, Кузьмодемьянским, Унженским уездом и Казанью: «Да 

                                                           
26 Софийская II летопись // ПСРЛ. Т. VI. Вып. 2. М., 2001. Стб. 337.  
27 Новый летописец // ПСРЛ. Т. XIV. СПб., 1910. С. 67.  
28 Новый летописец // ПСРЛ. Т. XIV. СПб., 1910. С. 70.  
29 Книга Большому Чертежу. Подг. к печати и ред. Н.К. Сербиной. М.; Л., 

1950. С. 134-135. 
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земля на Ветлуге розмежована есть промеж городами Казанью и Ниж-

ним и Кузмодамиянским и Унжею, а розмежована та земля блаженныя 

памяти при государе царе и великом князе Федоре Ивановиче всеа Ру-

сии во 101 м году, а розмежевали тое землю по государеву указу присы-

ланы из городов дворяне: ис Казани Казарин Бородин, из Нижнева Нова-

города Мирослав Приклонской, ис Кузмоджемьянсково голова татарской 

Иван Матвеев, а с Унжи приказной человек Иван Гарасимов, и межи де 

они учинили от Казани Ветлугу реку, а от Нижнева речку Керженец, и от 

Кузмодемьянсого и от Унжи речка Малая Лапшанга в межах» 30. 

В конце XVI века (не позднее 1598 года) западная граница Галичско-

го уезда проходила по левому берегу реки Обноры, на противоположном 

берегу которой находился «костромской пригородок» город Любим31. 

2. Дороги 

Источники упоминают следующие дороги, проходившие через Галич:  

Московская дорога известна из летописного рассказа о поездке в 

Галич митрополита Фотия в 1425 году. Из него ясно, что эта дорога, 

шедшая вкруг юго-западной оконечности Галичского озера, проходила 

мимо села Пасынкова и далее, видимо, направлялась к Ярославлю32. 

Когда в середине XVI века был основан город Буй, часть Московской до-

роги, шедшая по окраине Галичского посада, стала Буйским трактом. В 

районе Овиновской слободы от неё шло ответвление к Костромской до-

роге. 

Костромская дорога  согласно Сигизмунду Герберштейну была ча-

стью Московской и Вятской дорог33. Трасса Костромской дороги опреде-

лена в летописном рассказе о ссылке митрополита Пимена (1378  год): 

Кострома – Галич – Чухлома – Тверь34. Галичский участок дороги, функ-

ционировавший до конца XIX века, к востоку от Паисиева монастыря и 

была заброшена после того, как её перерезала линия Транссибирской 

железной дороги, причём в её начале было поставлено здание железно-

дорожного вокзала. 

                                                           
30 РГАДА. Ф.396 (Оружейная палата). Оп. 1. Д.48762. Л.3. Благодарю С.В.  

Сироткина, любезно разрешившего использовать этот документ.  
31 Города России в XVI веке. С.117.  
32 Воскресенский летописец. // ПСРЛ. Т. VIII. СПб., 1859. С. 92 -93; ПСРЛ. Т. 

26. М.; Л., 1959. С.183 -184. 
33 Герберштейн С. 1988 год. С.162.  
34 Никоновская летопись. // ПСРЛ. Т. XI.– СПб., 1897 год. С. 41.  
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Кинешемская дорога , очевидно, была ответвлением Костромской. 

Начальный её участок, огибавший Паисиев монастырь с запада и юга, 

после строительства железной дороги взял функции Костромской.  

Вятская дорога впервые упоминается Сигизмундом Герберштейном 

как часть Московской дороги, ведшей «от Москвы… через Кострому и 

Галич» на Устюг Великий и Вятку. Этот путь, как отмечал австрийский 

посланник, на рубеже XV-XVI веков был «затруднен болотами и лесами, 

которые лежат между Галичем и Вяткой, там повсюду бродит и разбой-

ничает народ черемисов», и поэтому до Вятки добирались «более длин-

ным, но безопасным путём через Вологду и Устюг»35. К середине XVI ве-

ка дорогой, очевидно, уже не пользовались – во время похода 1557/58 

года на черемису великокняжеское войско добиралось из Галича до 

«земли черемисской» «лесом без пути»36. 

Галичская дорога от Казани до Галича неоднократно упоминается 

в летописях37; 

Верховская дорога, проходившая в Солигаличском окологоро-

дье/осаде. Упоминается под 1517/18 годом.38 

Топорнинская дорога  между деревней Топорниным и Суминым в 

Солигаличском окологородье/осаде. Упоминается под 1514/15 годом.39 

3. Численность населения в XIV -  начале XVII вв.  

Галичское княжество в XV веке считалось одним из наиболее насе-

лённых уделов Московского княжения. Косвенные данные о численности 

населения в Галичском княжестве дают размеры выплачивавшегося им 

ордынского «выхода». Так, в 1433 году Галич платил в Орду 525 руб-

лей40. О численности населения в 40 -е годы XV века свидетельствует 

тот факт, что в походе князя Галичского Дмитрия Шемяки на казанских 

татар участвовало 20 тысяч воинов, что вдвое превышало численность 

тверского и рязанского ополчений41. 

                                                           
35 Повесть о Казанском царстве (Казанский летописец) // ПСРЛ. Т. XIX. 

СПб., 1903. Стб. 434, 461.  
36 Софийская II летопись // ПСРЛ. Т. VI. Вып. 2. М., 2001. Стб. 163.  
37 Повесть о Казанском царстве (Казанский летописе ц) // ПСРЛ. Т. XIX. 

СПб., 1903. Стб. 434, 461.  
38 АРГ. М., 1975. С. 116 -117. № 115.  
39 АРГ. М., 1975. С. 116 -117. № 115.  
40 ДДГ. С. 74. № 12.  
41 Повесть о Казанском царстве (Казанский летописец) // ПСРЛ. Т. XIX. 

СПб., 1903. Стб. 17, 256.  
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Ниже приводятся отражённые в летописях и других источниках све-

дения о событиях, которые могли отразиться на численности населения 

Галичского княжества/уезда:  

 

Дата Событие Источник 

6745 

(1238) 

Татарове… плениша все по 

Волзе, доже и до Галича Мерь-

ского. 

Суздальская ле-

топись по Лавренть-

евскому списку // 

ПСРЛ. Т. I. Вып. 2. М ., 

1997. Стб. 464. 

6882 

(1373/1374) 

…идоша на низ Вяткою оуш-

куиници разбоиници… и… пои-

доша к Вятце по соухоу на конех 

и идучи много сел по Ветлузе по-

грабиша. 

Рогожский летопи-

сец // ПСРЛ. Т. XV. 

Вып. 1. М., 2000. Стб. 

106. 

6906 

(1397/1398) 

Ходиша новгородци за Волок 

ратью… и Галицкие (волости) 

взяша на щит. 

Новгородская IV 

летопись // ПСРЛ. Т. 

IV. Вып. 1. М., 2000. С. 

383; Новгородская Ка-

рамзинская летопись 

// ПСРЛ. Т. 42. СПб., 

2002. С. 165; Софий-

ская II летопись // 

ПСРЛ. Т. VI. Вып. 2. 

М., 2001. Стб. 2. 

6928 

(1419/1420) 

а) Месяца сентября 8 почаша 

быти болезнь коркотная и мор 

велик, а почась на Успение Свя-

тыя Богородицы на Костроме и в 

Ярославле, и в Галиче и на Пле-

се. 

б) …бысть мор силен на Ко-

строме и в Ярославле и в Галиче 

и на Плесе, в Ростове, почен от 

Усплениа Богородици, и тако 

вымроша, яко и жита бе и жати 

некомоу, а снег паде на Никтин 

день… и потом съиде и потом 

мало кто что съжа; и бысть глад 

Софийская II ле-

топись // ПСРЛ. Т. VI. 

Вып. 2. М., 2001. Стб. 

47. 

 

Типографская ле-

топись // ПСРЛ. Т. 

XXIV. М., 2000. С. 180. 
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по мору. 

6937 

(1428/1429) 

а) Тоя зимы взяша татарови 

на Крещение Кострому и Галич.  

 

 

б) Приходиша татарове к Га-

личю и града не взяша, а волости 

повоеваша. 

Новгородская IV 

летопись // ПСРЛ. Т. 

IV. Вып. 1. М., 2000. С. 

451 (под 6937 г.), 606 

(под 6936 г.). 

Софийская II ле-

топись // ПСРЛ. Т. VI. 

Вып. 2. М., 2001. Стб. 

52. 

6957 

(1450) 

Той же зыми, о заговении ве-

ликом, был бой великому князю 

Василию Василиевичу с князем 

Дмитрием Шемякою у Галича; 

поможе Бог великому князю Ва-

силию Московскому, людей много 

побил, а бояр поимал.  

Тверская летопись 

// ПСРЛ. Т. XV. М., 

2000. Стб. 494. 

6976 

(1565) 

И татари козанстии… поидо-

ша изгоном к Галичю и мало не-

что полоном взяша, а градом и 

весем ничто же успеша.  

Софийская II ле-

топись // ПСРЛ. Т. VI. 

Вып. 2. М., 2001. Стб. 

163. 

7032 

(1523) 

Того же лета, месяца октября 

17 день, на память святаго про-

рока Иосия, приходили татарове 

под Галичь, посады пожгли, а 

град Господь сохранил не вре-

жен. 

Новгородская IV 

летопись // ПСРЛ. Т. 

IV. Вып. 1. М., 2000. С. 

541. 

7065 

(1556/1557) 

а) …приходили казанские 

люди и воевали Галичь с приго-

роды, и тот (Воскресенский Со-

лигаличский) монастырь и цер-

ковь и кельи сожгли и старцов 

побили. 

б) …Низовская земля вся, 

Галич, и Устюг, и Вятка, и Пермь 

от казанцев запусте. 

ААЭ. СПб., 1836. 

Т. 2. С. 177-178. № 85. 

 

 

 

Казанский летопи-

сец // ПСРЛ. Т. XIX. 

М., 2000. Стб. 44, 268.  

7071 

(1562) 

А сентября 23 дня царь и ве-

ликий князь приказал, а велел 

послати голов детей боярских 

Баранов К.В. 2004. 

С. 123. 
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збирати пеших людей:  

…в Галич – Ивана Судокова, 

а велено собрати 100 ч.;  

в Унжу, в Парфеньев и в Ка-

ликино – Василья Губина, а со-

брати ему 100 ч., вполы прежнего 

наряду; 

в Шишкелево, и в Судаи, и в 

Жехово, и в Верх-Костромьи – 

Тучко Отяев, а собрати ему 100 

ч., вполы прежнего наряду;  

к Соли Галитцкой – Васка 

Шереметев сын Хлуденев, а со-

брати 60 ч., вполы прежнего 

наряду; 

на Чюхлому и в окологородье 

– Иван Микитин сын Мясного, а 

собрати ему 50 ч., вполы прежне-

го наряду 

4. Населенные пункты Галичского княжества/уезда  
в XIV -  начале XVII вв.  

Согласно наказному списку, данному между 1535 -1542 годами Тре-

тьяку Котенину42, галичские волости и станы делились на две половины. 

К одной, отдававшейся в кормление, относились города Унжа и Чухлома 

с волостями Верх-Кострома, Верхняя Пустынь, Нижняя Пустынь, Воле-

ша, Глазуново, Жилино, Жохово, Заболотье, Каликино, Конявино, Кор-

цово Раменье, Парфеньево, Понизовье, Торманов, Федькова слободка, 

Чутца, Шартаново, Шачебал, Шишкелев и станами Кушским, Нагатин-

ским, Пемским, Теприновским и Тушебиным. Здесь находились основ-

ные формы феодального землевладения: черные (невозванные) дерев-

ни, боярские, помещичьи и монастырские села. Методом исключения ко 

второй половине уезда следует отнести город Соль Галичскую со ста-

нами: Атуевым (Ватыевым), Ерским (Ержским), Котогорским (Кодогор-

ским), Ровдиным, Служним, Турковым, Усольским, Черным и волостями 

                                                           
42 АСЗ. Т. I. С. 97-98. № 123. 
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Верхний Березовец, Вочская, Корега, Ликурга, Нея, Погар, Потрусово, 

Селище и Троицкая. 

 

I. Расположенные в станах 

 

Атуев (Ватыев) стан  

 

1. Ескино. Пустошь. До мая 1599 г. находилась в поместье Ти-

мофея Верховского . В мае 1599 г. дана во вдовью половину его вдове 

Антониде с сыном Федором43. 

2. Ивачово на р. Коноге. Деревня. До января 1599 г . находи-

лась в поместье Юрия Звягина с. Дробышова . В январе 1599 г. выделе-

на в поместье галичскому новику Ивану Микитину с. Поливкину  (ум. 

1602/03). После его смерти в феврале 1604 г. дана в поместье его вдове 

Степаниде с двумя сыновьями Ивашкой и Силкой и двумя дочерьми 

Елисафейкой и Оксиньицей до того, как сыновья «к службе поспеют», а 

дочери - выйдут замуж44. 

3. Лыскова на р. Юрьевице. Деревня. До мая 1599 г. находи-

лась в поместье Тимофея Верховского . В мае 1599 г. полдеревни (5 

крестьянских дворов) дано во вдовью половину его вдове Антониде с 

сыном Федором45. 

4. Лягитово на р. Юрьевице. Деревня. В третьей четверти XVI 

в. была в поместье за Федором Сытиным , а после его смерти перешла 

в уимочное поместье к его сыновьям Филке, Сеньке и Замятнице, затем 

передано в поместье Фоме Микифорову с. Горталову . В 1577-1587 гг. 

была в поместье за Фомою Микифоровым с. Горталовым . В 1577/78 г. в 

деревне числились 3 крестьянских двора, «пашни середние земли паха-

ные дватцать пять чети в поле, а в дву по тому ж, сена дватцать копен, 

лесу непашенного в длину на версту, а поперег на полверсты». В 

1586/87 г. деревня дана в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову46. 

5. Манчюрово. Первоначально деревня, в последней четверти 

XVI в. - пустошь. В третьей четверти XVI в. была в поместье за Иваном 

Сидоровым с. Ярыгиным . В 1577-1585 гг. находилась в поместье за 

Ондрюшею Елизарьевым с. Белеховым . В 1584/85 г. дана в поместье 

Гаврилу Микулину с. Шипову. В 1577/78 г. на пустоши «пашни перелогу 

                                                           
43 АСЗ. Т. II. С. 85. № 75.  
44 АСЗ. Т. II. С. 307-309. № 353, 355.  
45 АСЗ. Т. II. С. 85. № 75.  
46 АСЗ. Т. II. С. 400. № 468.  
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середние земли двенатцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена дват-

цать копен, лесу непашенного десять десятин»47. 

6. Мухино на р. Юрьевице. Деревня. В 1580 -1589 гг. была в по-

местье за Олексеем Ивановым с. Головиным. В 1588/89 г. дана в поме-

стье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 1580/81 г. в деревне числились 3 

крестьянских двора, «пашни середние земли паханые пятнатцать чети в 

поле, а в дву по тому ж, сена дватцать копен, лесу пашенного три деся-

тины, а непашенного лесу в длину на версту, а поперег на полверсты»48. 

7. Нежданово. Пустошь. До мая 1599 г. находилась в поместье 

Тимофея Верховского . В мае 1599 г. дана во вдовью половину его вдове 

Антониде с сыном Федором49.  

8. Острецова. Пустошь. До мая 1599 г. находилась в поместье 

Тимофея Верховского . В мае 1599 г. дана во вдовью половину его вдове 

Антониде с сыном Федором50. 

9. Павсячина. Деревня. До сентября 1598 г. была в поместье 

Стахея Коровина. В сентябре 1598 г. 15 четей даны в жеребей новику 

Ивану Третьякову с. Бороноволокову51.  

10. Первушкино. Пустошь. До мая 1599 г. находилась в поместье 

Тимофея Верховского . В мае 1599 г. дана во вдовью половину его вдове 

Антониде с сыном Федором52. 

11. Симанково. Деревня. В конце XVI в. была дана в поместье 

Ивану Микитину с. Поливкину (ум. 1602/03). После его смерти в февра-

ле 1604 г. дана в поместье его вдове Степаниде с двумя сыновьями 

Ивашкой и Силкой и двумя дочерьми Елисафейкой и Оксиньицей до то-

го, как сыновья «к службе поспеют», а дочери - выйдут замуж53. 

12. Тимин. Починок. До сентября 1598 г. был в поместье Стахея 

Коровина. В сентябре 1598 г. дан в поместье новику Ивану Третьякову 

с. Бороноволокову. В это время на починке числились 4 крестьянских 

двора54. 

13. Торопова. Пустошь. До января 1599 г. находилась в поме-

стье Юрия Звягина с. Дробышова . В январе 1599 г. половина пустоши 

выделена в поместье галичскому новику Ивану Микитину с. Поливкину 

(ум. 1602/03). После его смерти в феврале 1604 г. дана в поместье его 

                                                           
47 АСЗ. Т. II. С. 400. № 468.  
48 АСЗ. Т. II. С. 400. № 468.  
49 АСЗ. Т. II. С. 85. № 75.  
50 АСЗ. Т. II. С. 85. № 75.  
51 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47.  
52 АСЗ. Т. II. С. 85. № 75.  
53 АСЗ. Т. II. С. 308-309. № 355.  
54 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47.  
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вдове Степаниде с двумя сыновьями Ивашкой и Силкой и двумя до-

черьми Елисафейкой и Оксиньицей до того, как сыновья «к службе по-

спеют», а дочери - выйдут замуж55. 

14. Филин. Первоначально починок, затем - пустошь. В третьей 

четверти XVI в. была в поместье за Иваном Сидоровым с. Ярыгиным . В 

1577-1585 гг. находилась в поместье за Ондрюшею Елизарьевым с. Бе-

леховым. В 1584/85 г. дана в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 

1577/78 г. на пустоши «перелогу середние земли пятнатцать чети в по-

ле, а в дву по тому ж, сена дватцать копен, лесу пашенного пять деся-

тин»56. 

 

Ерский (Ержский) стан  

 

Между июлем 1602 и февралем 1604 г. преобразован в волость.  

 

15. Горево. Деревня. В 1606/07 г. дана в поместье Дмитрию и 

Антипу Андреевым сс. Верховского57. 

16. Дутая. Первоначально - починок, в начале XVII в. - пустошь. 

До июля 1602 г. была в поместье за Захарием Петровым . В июле 1602 

г. была разделена между  Кузмою Апышкиным  и Иваном Микитиным с. 

Поливкиным. На половине пустоши, данной Ивану Поливкину, «пашни 

перелогу середние земли двенатцать чети, сена десеть копен, лесу 

непашенного десеть десетин». После его смерти в 1602/03 г. в феврале 

1604 г. вся пустошь дана в поместье его вдове Степаниде  с двумя сы-

новьями Ивашкой и Силкой и двумя дочерьми Елисафейкой и Оксиньи-

цей до того, как сыновья «к службе поспеют», а дочери - выйдут замуж58. 

17. Зименки. Деревня. В мае 1610 г. была разделена между Фе-

дором Васильевым с. Коровиным  (4 жеребья) и Михаилом Савельевым 

с. Верховским  (3 жеребья, равные 2 пустым крестьянским дворам)59. 

18. Мелеховский. Первоначально - починок, в начале XVII в. - 

пустошь. До июля 1602 г. находилась в поместье Захария Петрова . В 

июле 1602 г. выделена в поместье Ивану Микитину с. Поливкину . В это 

время за пустошью числилось «пашни перелогом середние земли де-

сеть чети»60. 

                                                           
55 АСЗ. Т. II. С. 307-309. № 353, 355.  
56 АСЗ. Т. II. С. 400. № 468.  
57 Антонов А.В. 2002. С. 73. № 536.  
58 АСЗ. Т. II. С. 308-309. № 354, 355.  
59 АСЗ. Т. II. С. 84. № 76.  
60 АСЗ. Т. II. С. 308. № 354.  
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19. Орининская. Пустошь. До июля 1602 г. находилась в поме-

стье Захария Петрова. В июле 1602 г. выделена в поместье Ивану Ми-

китину с. Поливкину. На пустоши «пашни перелогом середние земли 

десеть чети, сена шесть копен». После его смерти в 1602/03 г. в февра-

ле 1604 г. дана в поместье его вдове Степаниде с двумя сыновьями 

Ивашкой и Силкой и двумя дочерьми Елисафейкой и Оксиньицей до то-

го, как сыновья «к службе поспеют», а дочери - выйдут замуж61. 

20. Степановское (Степановская). Первоначально - деревня, в 

начале XVII в. - пустошь. До июля 1602 г. находилась в поместье Заха-

рия Петрова. В июле 1602 г. выделена в поместье Ивану Микитину с. 

Поливкину. На пустоши «пашни перелогом середние земли тритцать че-

ти, сена восмь копен, лесу пашенново шесть десетин». После его  смер-

ти в 1602/03 г. в феврале 1604 г. дана в поместье его вдове Степаниде 

с двумя сыновьями Ивашкой и Силкой и двумя дочерьми Елисафейкой и 

Оксиньицей до того, как сыновья «к службе поспеют», а дочери – выйдут 

замуж62. 

 

Кодогорский (Котогорский) стан 

 

21. Доичица. Деревня. В начале XVII в. половина деревни вхо-

дила в вотчину служилого немца Юрия Френденберхова63. 

22. Осташково (Останково)  на р. Обноре. Село, первоначально 

было центром вотчины царевича Федора Михайловича Кайболина . В 

1576/77 г. находилось во владении князя Михаила Никитича Одоевско-

го. Тогда за селом числилось «пашни и перелогу и лесом поросло се-

редние земли доброю землею с наддачею 66 чети в поле, а в дву по то-

му ж, сена за рекою за Обнорою на берегу на наволоке верх 50 копен, 

лесу непашенного по заполью в длину на версту, а поперег тож» 64. На 

рубеже XVI-XVII вв. село отдано в поместье служилому немцу Юрию 

Френдеберхову, за которым оно впервые упоминается в сентябре 1601 

г.65 При царе Василии Шуйском (не позднее мая -июля 1610 г.) Юрию 

Френдеберхову на село была дана жалованная вотчинная грамота 66. 

23. Полхово. Пустошь. В 1592/93 г. дана в поместье Василию 

Шипову67. 

                                                           
61 АСЗ. Т. II. С. 308-309. № 354, 355.  
62 АСЗ. Т. II. С. 308-309. № 354, 355.  
63 АСЗ. Т. II I. С. 374. № 455.  
64 АСЗ. Т. II I. С. 372-373. № 452.  
65 АСЗ. Т. II I. С. 373. № 453.  
66 АСЗ. Т. II I. С. 374. № 455.  
67 Антонов А.В. 2002. С. 450. № 3598.  
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24. Урусово. Пустошь. В 1592/93 г. дана в поместье Василию 

Шипову68. 

 

Кушский стан 

 

Нагатин (Ногатин, Нагатинский) стан  

  

Впервые упоминается под 1490/91 г.  

 

25. Белынское. Пустошь. В начале XVII в. находилась в поме-

стье за Офонасьем Цыгоревым . В 1610/11 г. после выделения поместья 

в жеребей Ивану Матвееву с. Верховскому  отделена «на прожиток 

Офонасьеве жене въдове Овдотье с трема дочерми девками». В это 

время за пустошью числось: «пашни перелогом середние земли и лесом 

поросло двадцать пять чети в поле, а в дву по тому ж» 69. 

26. Богородицкое  на р. Челсме. Село. В апреле 1581 г. полови-

на села придана к галичскому поместью (179 четей) Чесного Шамякина 

с. Шамского. Вторая половина села была оставлена за Васкою Ожеги-

ным. В 1578/79 г. за половиной с., данной Чесному Шамскому, было за-

писано 6 крестьянских и 1 пустой дворы, «пашни середние земли паха-

ные шестьдесят шесть чети в одном поле, а в  дву полех по тому ж, сена 

на реке на Чолсме пятдесят две копны да отхожего сена по речке по 

Святице дватцать шесть копен, лесу пашенного полторы десятины и пол 

чети десятины»70. 

27. Борисов Корякина. Починок, находившийся в вотчине Фроло-

Лаврского монастыря. Впервые упоминается в жалованной грамоте ве-

ликого князя Василия III. Между 1533 -1547 гг. владельческие права мо-

настыря на вотчину были подтверждены великим князем Иваном IV и в 

1591 г. – царем Федором Ивановичем  71. 

28. Буносово. Деревня, находившаяся в вотчине Фроло-

Лаврского монастыря. Впервые упоминается в жалованной грамоте Ва-

силия III. Между 1533-1547 гг. владельческие права монастыря на вот-

чину были подтверждены Иваном IV и в 1591 г. – Федором Иванови-

чем72. 

                                                           
68 Антонов А.В. 2002. С. 450. № 3598.  
69 АСЗ. Т. II. С. 84. № 77.  
70 АСЗ. Т. I. С. 292. № 300.  
71 РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д. 39/3369.  
72 РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д. 39/3369.  
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29. Вяхилево. Первоначально - деревня, в конце XVI в. - пу-

стошь. До сентября 1598 г. была в поместье Стахея Коровина. В сен-

тябре 1598 г. дана в поместье новику Ивану Третьякову с. Бороноволо-

кову73. 

30. Загоны. Починок. В 1602/03 г. дан в поместье «выезжему 

Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон Карлусову». В 1609/10 г. 

дана в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 1602/03 г. на починке 

числились 2 крестьянских двора, «пашни паханые добрые земли десять 

чети с осминою в поле, а в дву по тому ж, сена в лугу в Оздеремове 

пятнатцать копен, лесу пороснику по болоту в длину на версту, а попе-

рег на полверсты»74. 

31. Ивашевской. Починок, находившийся в вотчине Фроло-

Лаврского монастыря. Впервые упоминается в жалованной грамоте ве-

ликого князя Василия III. Между 1533 -1547 гг. владельческие права мо-

настыря на вотчину были подтверждены великим князем Иваном IV и в 

1591 г. – царем Федором Ивановичем75. 

32. Калитинская. Деревня, находившаяся в вотчине Фроло-

Лаврского монастыря. Впервые упоминается в жалованной грамоте Ва-

силия III. Между 1533-1547 гг. владельческие права монастыря на вот-

чину были подтверждены Иваном IV и в 1591 г. – Федором Иванови-

чем76. 

33. Нагатино. Село, центр стана. Впервые упоминается под 

1490/91 г.77 

34. Николское. Село. Первоначально вместе с деревней Яко-

влевой была дана в поместье («пашни и перелогу середние земли доб-

рою землею с наддачею восьмдесят две чети в поле, а в дву по тому ж») 

«сербянину» Стояну Дмитрееву , затем - «литвину» Федору Селетцко-

му. В феврале 1611 г. по его челобитью придано к галичским поместьям 

Якова, Григория, Семена и Прокофия Ивановых дд. Лазаревых  из рас-

чета по 20 четей с осминою на человека78. 

35. Обабково. Починок, находившийся в вотчине Фроло -

Лаврского монастыря. Впервые упоминается в жалованной грамоте ве-

ликого князя Василия III. Между 1533 -1547 гг. владельческие права мо-

                                                           
73 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47.  
74 АСЗ. Т. II. С. 401. № 468.  
75 РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д. 39/3369.  
76 РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д. 39/3369.  
77 Антонов А.В. Родословные... С. 234.  
78 АСЗ. Т. II. С. 218. № 238.  
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настыря на вотчину были подтверждены великим князем Иваном IV и в 

1591 г. – царем Федором Ивановичем  79. 

36. Окулово. Пустошь. В начале XVII в. находилась в поместье 

за Офонасьем Цыгоревым. В 1610/11 г. после выделения поместья в 

жеребей Ивану Матвееву с. Верховскому  отделена «на прожиток Офо-

насьеве жене въдове Овдотье с трема дочерми девками». В это время 

за пустошью числось: «пашни и перелогом и лесом поросло середние 

земли двенатцать чети в поле, а в дву по тому ж»80. 

37. Поляна Головино. Первоначально - деревня, в конце XVI в. - 

пустошь. До сентября 1598 г. была в поместье Стахея Коровина. В сен-

тябре 1598 г. дана в поместье новику Ивану Третьякову с. Бороноволо-

кову81. 

38. Сваина. Деревня, находившаяся в вотчине Фроло -Лаврского 

монастыря. Впервые упоминается в жалованной грамоте Василия III. 

Между 1533-1547 гг. владельческие права монастыря на вотчину были 

подтверждены Иваном IV и в 1591 г. – Федором Ивановичем82. 

39. Сидорково. Пустошь. В 1605/06 г. дана в поместье Отяю Ру-

динскому или его сыну Ефиму83. 

40. Сидорово. Пустошь. В 1605/06 г. дана в поместье Отяю Ру-

динскому или его сыну Ефиму84. 

41. Теперева. Деревня. В начале XVII в. находилась в поместье 

за Офонасьем Цыгоревым . В 1610/11 г. после выделения поместья в 

жеребей Ивану Матвееву с. Верховскому  полдеревни (5 крестьянских 

дворов) отделено «на прожиток Офонасьеве жене въдове Овдотье с 

трема дочерми девками». В это время в половине деревни числось: 

«пашни середние земли тритцать четыре чети да лесом поросло десять 

чети в поле, а в дву по тому ж»85. 

42. Цыпцыно. Пустошь. В 1605/06 г. дана в поместье Отяю Ру-

динскому или его сыну Ефиму86. 

43. Чюрилково. Первоначально - деревня, в конце XVI в. - пу-

стошь. До сентября 1598 г. была в поместье Стахея Коровина. В сен-

                                                           
79 РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д. 39/3369.  
80 АСЗ. Т. II. С. 84. № 77.  
81 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47.  
82 РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д. 39/3369.  
83 Антонов А.В. 2002. С. 350. № 2796.  
84 Антонов А.В. 2002. С. 350. № 2796.  
85 АСЗ. Т. II. С. 84. № 77.  
86 Антонов А.В. 2002. С. 350. № 2796.  
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тябре 1598 г. дана в поместье новику Ивану Третьякову с. Бороноволо-

кову87.  

44. Шилово. Пустошь. В начале XVII в. находилась в поместье 

за Офонасьем Цыгоревым . В 1610/11 г. после выделения поместья в 

жеребей Ивану Матвееву с. Верховскому отделена «на прожиток Офо-

насьеве жене въдове Овдотье с трема дочерми девками». В это время 

за пустошью числось: «пашни перелогом и лесом поросло середние 

земли двенатцать чети в поле, а в дву по тому ж» 88. 

45. Яковлева. Деревня с. Николского. Первоначально была дана 

в поместье «сербянину» Стояну Дмитрееву , затем - «литвину» Федору 

Селетцкому. В феврале 1611 г. по его челобитью придано к галичским 

поместьям Якова, Григория, Семена и Прокофия Ивановых дд. Лазаре-

вых89. 

 

Пемский стан 

 

Между 1577-1581 г. преобразован в волость, не позже октября 1596 

г. вновь преобразован в стан.  

 

46. Боярское. Деревня с. Туровского. В 1577/78 г. находилась в 

поместье за Леонтием Перелешиным . После его смерти перешла к его 

сыновьям Алексею, Ивану и Третьяку. После раздела поместья в ок-

тябре 1596 г. деревня Алексею Перелешину90. 

47. Калинкино. Первоначально - черная деревня, в начале 80 -х 

гг. XVI в. - черная пустошь. В 1580/81 г. дана в поместье Степану Мику-

лину с. Фатьянову . В это время на пустоши «пашни середние земли и 

перелогом и лесом поросло тритцать шесть чети в одном поле, а в дву 

полех по тому ж»91. 

48. Капустино. До 1580/81 г. - черная пустошь. В 1580/81 г. дана 

в поместье Степану Микулину с. Фатьянову . В это время на пустоши 

«пашни в поле середние земли перелогом и лесом поросло дватцать че-

ти, а в дву полех по тому ж»92. 

49. Лихарево  на р. Едомше. Деревня. Возникла, вероятно, не 

позднее середины XVI в. как часть вотчины Лихаревых, до 1569/70 г. 

                                                           
87 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47.  
88 АСЗ. Т. II. С. 84. № 77.  
89 АСЗ. Т. II. С. 218. № 238.  
90 АСЗ. Т. II. С. 300. № 342.  
91 АСЗ. Т. II. С.  366. № 429.  
92 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429.  



 

18 

 

18 

владевших землями в Костромском уезде. В 1577/78 г. находилась в по-

местье за Степаном Микулиным с. Фатьяновым . В это время в деревне 

были 1 людской двор и 4 крестьянских двора, «пашни паханые середние 

земли шестьдесят чети в поле, а в дву по тому ж, сена сто дватцать ко-

пен, лесу пашенного одиннатцать десятин да  непашенного шесть деся-

тин»93. 

50. Лукьяново . Сельцо. В 1577/78 г. находилось в поместье за 

Степаном Микулиным с. Фатьяновым . В это время в деревне были 1 

помещиков двор и 3 людских двора, «пашни паханые середние земли 

дватцать семь чети да перелогом и лесом поросло десять чети в поле, а 

в дву по тому ж, сена шездесят копен, лесу непашенного шесть деся-

тин»94. 

51. Мельниково. Деревня. В 1609/10 г. дана в поместье Тамашу, 

Сулешу и Образцу Ивановым сс. Скрябиным95. 

52. Мехово. До 1580/81 г. - черная пустошь. В 1580/81 г. дана в 

поместье Степану Микулину с. Фатьянову . В это время на пустоши 

«пашни в поле середние земли перелогом и лесом поросло дватцать че-

ти, а в дву полех по тому ж»96. 

53. Парфенова на р. Инъреге. Первоначально – черная деревня, 

затем – пустошь. Во второй половине  XVI в. была в поместье за Ратаем 

Третьяковым с. Френевым . В 1580/81 г. была в поместье за Степаном 

Микулиным с. Фатьяновым . В это время на пустоши «пашни в поле се-

редние земли перелогом и лесом поросло тритцать чети» 97. 

54. Петухово. Пустошь с. Туровского. В 1577/78 г. находилась в 

поместье за Леонтием Перелешиным . После его смерти перешла к его 

сыновьям Алексею, Ивану и Третьяку. После раздела поместья в ок-

тябре 1596 г. отошла Алексею Перелешину98. 

55. Селино. До 1580/81 г. - черная пустошь. В 1580/81 г. дана в 

поместье Степану Микулину с. Фатьянову . В это время на пустоши 

«пашни в поле середние земли перелогом и лесом поросло четырнат-

цать чети»99. 

56. Сенькин. Первоначально починок, затем - пустошь. В 

1577/78 г. находилась в поместье за Степаном Микулиным с. Фатьяно-

                                                           
93 Антонов. 2002. С. 207. № 1622; АСЗ. Т. II. С. 365. № 429.  
94 АСЗ. Т. II. С. 365. № 429.  
95 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3122.  
96 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429.  
97 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429.  
98 АСЗ. Т. II. С. 300. № 342.  
99 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429.  
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вым. В это время на пустоши «пашни перелогом и лесом поросло серед-

ние земли пятнатцать чети»100. 

57. Синцово. Деревня. В 1609/10 г. дана в поместье Тамашу, 

Сулешу и Образцу Ивановым сс. Скрябиным101. 

58. Туровское. Село. Центр поместья Перелешиных. В 1577/78 

г. находилось в поместье за Леонтием Перелешиным . После его смерти 

поместье перешло к его сыновьям Алексею, Ивану и Третьяку. В октяб-

ре 1596 г. поместье было разделено между братьями. Село Туровское, 

деревня Боярская и пустошь Петухово («пашни и перелогу добрые зем-

ли и середние доброю землею с наддачею сто дватцать одна четь с 

осьминою в поле, а в дву по тому ж») отошли Алексею Перелешину102. 

59. Халевино Очарково. Первоначально - черная деревня, затем 

- пустошь. Во второй половине XVI в. была в поместье за Ратаем Тре-

тьяковым с. Френевым . В 1580/81 г. была в поместье за Степаном Ми-

кулиным с. Фатьяновым . В это время за пустошью числились «пашни в 

поле середние земли перелогом и лесом поросло дватцать чети в одном 

поле, а в дву по тому ж»103. 

60. Чернятино. До 1580/81 г. - черная пустошь. В 1580/81 г. дана 

в поместье Степану Микулину с. Фатьянову . В это время на пустоши 

«пашни в поле середние земли перелогом и лесом поросло шестьдесят 

чети, а в дву по тому же»104. 

 

Ровдин стан 

 

61. Ванинское на р. Челсме. Сельцо. До начала 80 -х гг. XVI в. 

находилось в поместье Первого Гаврилова с. Рылеева . После 1581 г. 

дано в поместье Неждану Софонову с. Боучарову . В 1578/79 г. числи-

лось 66 четей паханой средней земли105. 

62. Городниково  на р. Челсме. Деревня. До начала 80 -х гг. XVI в. 

- черная великокняжеская деревня. После 1581 г. дана в поместье 

Неждану Софонову с. Боучарову106. 

63. Дураково. Сельцо. В 1577/78 г. было в поместье за Гаврилом 

и Кузмой Микулиными сс. Шиповыми . В то время в сельце числились 1 

двор помещиков и 1 двор людской, «пашни середние земли дватцать че-

                                                           
100 АСЗ. Т. II. С. 365. № 429.  
101 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3122.  
102 АСЗ. Т. II. С. 300. № 342.  
103 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429.  
104 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429.  
105 АСЗ. Т. II. С. 66. № 48.  
106 АСЗ. Т. II. С. 66. № 48.  
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ти в поле, а в дву по тому ж, сена дватцать копен, лесу непашенного де-

сятина». Гаврилу Микулину с. Шипову  был выделен 1 двор помещиков и 

1 двор людской, «пашни паханые середние земли дватцать чети. И над-

дано на паханую на середнюю землю тое ж середние земли четыре чет-

верти... сена дватцать копен, лесу непашенного полпяты десятины». На 

половине Кузмы Микулина с. Шипова  1 двор помещиков, «пашни паха-

ные середние земли дватцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена дват-

цать копен, лесу пашенного десятина. И наддано на паханую на серед-

нюю землю тое ж середние земли четыре чети земли» 107. 

64. Корешково. Деревня, «что была пустошь». В начале XVII в. 

находилась в поместье за Офонасьем Цыгоревым. В 1610/11 г. после 

выделения поместья в жеребей Ивану Матвееву с. Верховскому  дерев-

ня отделена «на прожиток Офонасьеве жене въдове Овдотье с трема 

дочерми девками». В это время в деревне числось: двор помещиков, 

двор людской, «пашни середние земли шесть  чети да перелогом и ле-

сом поросло дватцать шесть чети в поле, а в дву по тому ж» 108. 

65. Микулинское. Пустошь. Образовалась после 1578/79 г. До 

апреля 1581 г. находилась в поместье Елизарья Осифова с. Цыбилева , 

в апреле 1581 г. дана в поместье Чесному Шамякину с. Шамскому. Тогда 

за п. было записано «пашни перелогом и лесом поросло середние земли 

две чети в одном поле, а в дву полех по тому ж, сена в полях и по запо-

лью дватцать копен, лесу непашенного пятнатцать десятин» 109. 

66. Митусово  на р. Порнеге. Пустая деревня. До начала 80-х гг. 

XVI в. - черная великокняжеская деревня. После 1581 г. дана в поместье 

Неждану Софонову с. Боучарову110. 

67. Муромцево. Село с пустошами. В 1605/06 г. дано в поме-

стье Астафию Смирнову с. Сытину111. 

68. Поляна Уракова. Пустошь на Галичском оз. у устья р. Святи-

цы Сухой. До 1578/79 г. была черная деревня. В апреле 1581 г. дана в 

поместье Чесному Шамякину с. Шамскому . Тогда за пустошью было за-

писано «сена в полях и по заполью и по врагом пятдесят копен, да по 

реке Сухой Святице сена семьдесят копен, да на озере на Галитцком 

сена пятьдесят копен, да луг Белой Камень, сена на нем семьдесят ко-

                                                           
107 АСЗ. Т. II. С. 399. № 468.  
108 АСЗ. Т. II. С. 84. № 77.  
109 АСЗ. Т. I. С. 292. № 300.  
110 АСЗ. Т. II. С. 66. № 48.  
111 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3121.  
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пен, лесу непашенного по озеру и по речке по Святице по Сухой и к по-

саду тритцать десятин»112. 

69. Пятинское Седые. Первоначально - черная деревня, затем - 

пустошь. В 1580-1588 гг. была в поместье за Русином Ондреевым с. Цы-

горевым. В 1587/88 г. дана в поместье Гаврилу Микифорову с. Шипову . 

В 1580/81 г. на пустоши «пашни в поле середние земли перелогом трит-

цать восмь чети в поле, а в дву по тому  же, сена пятнатцать копен, лесу 

пашенного пятнатцать десятин»113. 

70. Самылово. Деревня. Первое упоминание относится к 

1576/1577 г. В июле 1610 г. половина деревни пожалована в поместье 

Григорию Иванову с. Волосомоину «за его многие службы». За полови-

ной деревни числилось «пашни паханые и перелоги середние земли 

доброю землею с наддачею дватцать две чети в поле, а в дву по тому 

ж… и покосы и леса и всякие угодья»114. 

71. Юрьевское. Деревня. В 1592/93 г. дана в поместье Василию 

Шипову115. 

 

Служний стан 

 

Находился на стыке четырех уездов – Костромского, Вологодского, 

Ярославского и Галичского. Приписан к Галичскому уезду из Костром-

ского не позднее февраля 1566 г. В конце XVI в. (не позднее 1598 г.) за-

падная граница стана являлась и западной границей Галичского уезда. 

Она шла по левому берегу р. Обноры, на другом берегу которой нахо-

дился «костромской пригородок» г. Любим116. 

 

72. Балуйцово (Балуево) на р. Песколдаши (Песолоши). Деревня 

с. Коковылево. В 1544/45 г. в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-

ря. В 1544/45 г. числилось 3 крестьянских двора. В декабре 1578 г. чис-

лилось 2 крестьянских двора117. 

73. Богданово. Село на р. Соти. Две ц.: Николы Чудотворца и 

Михаила Архангела (теплая), «обе клетцки». «Изстари» центр вотчины 

Семеики Потыкина . В феврале 1566 г. Семейка Потыкин пожаловал 

вотчину игумену Троицкого Павло -Обнорского м-ря Макарию, «как по-

                                                           
112 АСЗ. Т. I. С. 292-293. № 300.  
113 АСЗ. Т. II. С. 400. № 468.  
114 АСЗ. Т. I II. С. 64. № 78.  
115 Антонов А.В. 2002. С. 450. № 3598.  
116 Города России в XVI в… С. 117. 
117 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  



 

22 

 

22 

стригся в Павлове монастыре сын ево Елизар». В составе вотчины в 

феврале 1566 г. числились: дерр. Маркова, Пищалино, Собакин Почи-

нок, Терешкин Починок, Турыгин Починок, Матвеиково, Новая , поч. Да-

выдов, - «пашни сто восемъдесят пять четьи, да поповы пашни десять 

четьи, в одном поле, а в дву по тому ж, сена триста осмънадцать ко-

пенъ, лесу пашенного пятьдесят две десятины, а непашенного лесу 

осмнатцать десятин». Данная вотчина, до 1564 (?) г . находившаяся в 

Ярославском уезде, была объединена с вотчинными землями Служнего 

ст., которыми Троицкий Павло -Обнорский монастырь владел до сентяб-

ря 1523 г. В феврале 1579 г. в селе числилось: 1 монастырский д., 1 по-

пов д., 3 служних дд., 2 крестьянских, 1 бобыльский д. и под селом 

мельница на р. Соти. В феврале 1579 г. к селу тянули  с -цца Скалино, 

Демятино, дерр. Новая, Матвеиково, Пищалево, Дорофеицево, Полян-

ка, Турыгина, почч. Давыдов, Татаринов, Турыгин, Терехов, Марков , 

половина пуст. Малышева  – «пашни паханые середние земли сто семь-

десят пять четьи, да перелогу середние ж земли сто двадцать восемь 

четьи, да лесом поросло середние ж земли пять четьи; и обоего, пашни 

паханые и перелогу, и что лесом поросло, середние триста восмъ четьи 

в поле, а в дву по тому ж; сена шестьсот три копны с полукопною; лесу 

пашенного дватцать три десятины, да непашенного лесу тритцать одна 

десятина»118. 

74. Божедомцево. Деревня с. Коковылево. В 1544/45 г. в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. Числилось 2 крестьянских двора119. 

75. Боярское. Деревня. Находилась в межах с пуст. Жарихой и 

дер. Федюниным. В 1544/45 г. в вотчине Богоявленско-Анастасииного 

Костромского? м-ря120. 

76. Васильево. Деревня с. Коковылево. В 1544/45 г. в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В 1544/45 г. числилось  3 крестьян-

ских двора. В декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских двора 121. 

77. Горка на р. Обноре. Деревня с. Коковылево в вотчине Тро-

ицкого Павло-Обнорского м-ря. Выделилась из дер. Семенцовой Горки 

не позднее декабря 1578 г. В декабре 1578 г. числились 2 жилых кре-

стьянских дд. и 1 пустой двор122. 

78. Горка Семенцова  на р. Обноре. Деревня с. Коковылево. В 

1544/45 г. в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В это время в 

                                                           
118 Каштанов С.М. 1996. С. 140 -141. № 3; С. 162. № 14; С. 163. № 15.  
119 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108.  
120 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108.  
121 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
122 Антонов А.В. 2001. С. 215. № 109.  
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деревне числился 1 крестьянскихй двор. Не позднее декабря 1578 г. 

разделилась на дерр. Семенцову  и Горку123. 

79. Давыдов. Починок с. Богданова. До февраля 1566 г. в вот-

чине Семейки Потыкина , а с февраля 1566 г. - в вотчине Троицкого 

Павло-Обнорского м-ря. В феврале 1579 г. числился 1 крестьянский 

двор124. 

80. Демятино. Сельцо с. Богданова. В вотчине Троицкого Пав-

ло-Обнорского м-ря не позднее сентября 1523 г. В феврале 1579 г. чис-

лился 1 служний двор125. 

81. Долгополое. Починок с. Коковылево. До 1544/45 г. владел 

Ондрюшка Миколаев . С 1544/1545 г. в вотчине Троицкого Павло-

Обнорского м-ря. В 1544/45 г. числился 1 пустой крестьянский двор. В 

феврале 1578 г. - деревня Долгополово с. Коковылево. Числилось 2 

крестьянских двора126. 

82. Дорофеицево на р. Козырихе. В апреле 1523 - феврале 1546 

г. починок Дорофеицын (Дорофеицов), в сентябре 1579 г. деревня с. 

Богданова. В вотчине Павло-Обнорского м-ря не позднее апреля 1523 г. 

В феврале 1579 г. числились 2 крестьянских двора и 1 пустой двор 127. 

83. Жариха. Пустошь (роспашь) с. Коковылево. Находилась в 

межах с дерр. Федюниным и Боярским. С 1544/45 г. в вотчине Троицкого 

Павло-Обнорского м-ря128. 

84. Жуково (Жюково). В 1544/45 г. - починок Жуково займище с. 

Коковылево, в декабре 1578 г. - деревня. До 1544/45 г. владел Ондрюш-

ка Миколаев. С 1544/45 г. в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. 

В 1544/45 г. числился 1 крестьянский двор. В декабре 1578 г. числилось 

2  крестьянских двора129. 

85. Каликино Кобылей двор  на р. Обноре. Деревня с. Коковыле-

во. В 1544/45 г. в вотчине  Троицкого Павло-Обнорского м-ря Числился 1 

крестьянский двор. В декабре 1578 г. дер. Каликино с. Коковылево. В 3 

дворах жили слуги монастырские130. 

                                                           
123 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
124 Каштанов С.М. 1996. С. 162. № 14; С. 164. № 15.  
125 Каштанов С.М. 1996. С. 141, № 3; С. 164. № 15.  
126 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
127 Каштанов С.М. 1996. С. 148. № 8; С. 155. № 12; С. 164. № 15.  
128 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
129 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
130 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
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86. Кобылино. В составе вотчины Троицкого Павло-Обнорского 

м-ря. В 1506/07 г. - сельцо, в декабре 1578 г. - деревня с. Коковылево. В 

декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских двора 131. 

87. Коковылево (Ковылово)  на р. Обдоре. Центр вотчины Тро-

ицкого Павло-Обнорского м-ря. В 1544/45 г. числилось 3 крестьянских 

двора. В декабре 1578 г. числилось 4 крестьянских двора. В 1544/45  г. к 

селу тянули дерр. Костина гора, Васильево, Слободка, Кобылино, Боже-

домцево, Плешево, Луковенка, Луковница, Балуйцово, Горка Семенцова, 

Каликино Кобылей двор, Коровей дворец, почч.Жуково займище и Дол-

гополое, пуст. Жариха. Пашенной земли - полсохи. В декабре 1578 г. к 

селу тянули дерр. Жуково, Уварово, Плешево, Маслово,  Долгополово, 

Семенцова, Каликино, Горка, Васильево, Кобылино, Слобода, Балуево, 

Луковница и пуст. Жариха. «А в них пашни паханые середние земли 

триста пятдесят чети с осминою, да перелогу середние ж земли сто 

шездесят чети, да лесом поросло двенатцать чети. А сошного писма в 

живущем полсохи, а в пусте полтрети и пол -полчети сохи. Сена к селцу 

четыреста девять копен. Лесу пашенного девятнатцать десятин да 

непашенного лесу ко всем деревнять дватцать паять десятин»132. 

88. Коровей дворец. Деревня с. Коковылево. В 1544/45 г. в вот-

чине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В это время числился 1 кре-

стьянский двор133. 

89. Костина гора. Деревня с. Коковылево. В 1544/45 г. в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В это время числился 3 крестьян-

ских двора134. 

90. Луковенка. Деревня с. Коковылево. В 1544/45 г. в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В это время числились 3 крестьян-

ских двора135. 

91. Луковница  на р. Песколоше. Деревня с. Коковылево. В 

1544/45 г. в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В 1544/45 г. 

числилось 6 крестьянских дворов. В декабре 1578 г. числилось не менее 

4 крестьянских дворов136. 

92. Малышева. Пустошь с. Богаднова. Возникла после февраля 

1566 г. В феврале 1579 г. половина пуст. - в вотчине Троицкого Павло-

Обнорского м-ря137. 

                                                           
131 Антонов А.В. 1997. С. 150. № 287; Антонов А.В. 2001. С. 215. № 109.  
132 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
133 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108.  
134 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108.  
135 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108.  
136 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
137 Каштанов С.М. 1996. С. 164. № 15.  
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93. Маркова на р. Соти. В феврале 1566 г. - деревня, в феврале 

1579 г. - починок Марков с. Богданова. До февраля 1566 г. в вотчине 

Семейки Потыкина , а с февраля 1566 г. - в вотчине Троицкого Павло-

Обнорского м-ря. В феврале 1579 г. числился 1 крестьянский двор 138. 

94. Маслово на р. Обноре. Деревня с-ца Коковылево в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В феврале 1578 г. числилось 2 кре-

стьянских двора139. 

95. Матвеиково. Деревня с. Богданова. Первоначально в вот-

чине Семейки Потыкина , а с февраля 1566 г. - в вотчине Троицкого 

Павло-Обнорского м-ря. В феврале 1579 г. числился 1 крестьянский 

двор140. 

96. Новое (Новая). Деревня с. Богданова. До февраля 1566 г. в 

вотчине Семейки Потыкина, а с февраля 1566 г. - в вотчине Троицкого 

Павло-Обнорского м-ря. В феврале 1579 г. числилось 2 крестьянских 

двора141. 

97. Озерный. Починок. В марте 1546 г. придан к поместью Ели-

зара Третьякова с. Котенина142. 

98. Пищалино (Пищалево). Деревня с. Богданова. До февраля 

1566 г. в вотчине Семейки Потыкина , а с февраля 1566 г. - в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В феврале 1579 г. числился 1 кре-

стьянский двор143. 

99. Плешево на р. Обноре. Деревня сельца Коковылево. В 

1544/45 г. в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В это время в 

деревне числилось 4 крестьянских двора. В феврале 1578 г. числилось 

3 крестьянских двора144. 

100. Полянка на р. Козырихе. В апреле 1538 - феврале 1546 г. 

починок в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. Выведен по ини-

циативе Троицкого Павло-Обнорского м-ря не ранее апреля 1538 г. В 

феврале 1579 г. деревня с. Богданова. В феврале 1579 г. числилось 

дворов: 2 крестьянских и 1 бобыльский145. 

101. Семенцова. Деревня с. Коковылино в вотчине Троицкого 

Павло-Обнорского м-ря. Выделилась из дер. Семенцова Горка не позд-

                                                           
138 Каштанов С.М. 1996. С. 162. № 14; С. 164. № 15.  
139 Антонов А.В. 2001. С. 215. № 109.  
140 Каштанов С.М. 1996. С. 162. № 14; С. 164. № 15.  
141 Каштанов  С.М. 1996. С. 162. № 14; С. 164. № 15.  
142 АСЗ. Т. I. С. 100. № 126.  
143 Каштанов С.М. 1996. С. 162. № 14; С. 163. № 15.  
144 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
145 Каштанов С.М. 1996. С. 148, № 8; С. 154. № 12; С. 164. № 15.  
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нее декабря 1578 г. В декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских дво-

ра146. 

102. Скалиново (Скалино)  на р. Уче. В апреле 1538 - феврале 

1546 г. деревня, в сентябре 1564 - феврале 1579 г. - сельцо с. Богдано-

ва. В вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря не позднее апреля 

1538 г. В феврале 1579 г. числилось дворов: 1 монастырский, 3 служних, 

2 крестьянских, 1 бобыльский147. 

103. Слободка (Слобода)  на р. Обноре. Деревня с. Коковылево. В 

1544/45 г. в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В это время в 

деревне числилось 5 крестьянских дворов. В декабре 1578 г. числилось 

3 крестьянских двора148. 

104. Татаринов. Починок с. Богданова. Выведен после февраля 

1566 г. В феврале 1579 г. в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря. 

В феврале 1579 г. числился 1 крестьянский двор149. 

105. Терешкин починок (Терехов). В феврале 1566 г. - деревня, в 

феврале 1579 г. - починок с. Богданова. До февраля 1566 г. в вотчине 

Семейки Потыкина , а с февраля 1566 г. - в вотчине Троицкого Павло-

Обнорского м-ря. В феврале 1579 г. числился 1 крестьянский двор150. 

106. Турыгин починок (Турынскои, Тырыгин). В  феврале 1546 г. – 

починок в вотчине Троицкого Павло-Обнорского м-ря, по соседству с 

котором выведены починки Полянка и Дорофеицов. В феврале 1579 г. - 

починок, числился 1 крестьянский двор151. 

107. Турыгино на р. Уче. В апреле 1538 г. -  деревня в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. До февраля 1566 г. - деревня Туры-

гин Починок с. Богданова в вотчине Семейки Потыкина, с февраля 1566 

г. - в вотчине Троицкого Павло -Обнорского м-ря. В феврале 1579 г. – 

числились дворы: 2 жилых крестьянских, 2 пустых крестьянских, 1 бо-

быльский152. 

108. Уварово на р. Обноре. Деревня с-ца Ковылово в вотчине 

Троицкого Павло-Обнорского м-ря. В декабре 1578 г. числились дворы: 

1 крестьянский и 1 бобыльский153. 

 

                                                           
146 Антонов А.В. 2001. С. 215. № 109.  
147 Каштанов С.М. 1996. С. 148. № 8; С. 154. № 12; С. 158. № 13; 164. № 15.  
148 Антонов А.В. 2001. С. 214. № 108; С. 215. № 109.  
149 Каштанов С.М. 1996. С. 163. № 15.  
150 Каштанов С.М. 1996. С. 162. № 14; С. 164. № 15.  
151 Каштанов С.М. 1996. С. 148. № 8; С. 155. № 12; С. 162. № 14; С. 163. № 

15. 
152 Каштанов С.М. 1996. С. 148. № 8; С. 155. № 12; С. 162. № 14; С. 164. № 

15. 
153 Антонов А.В. 2001. С. 215. № 109.  
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Теприновский стан  

 

Турков стан 

 

109. Дмитровское. Деревня. В 1577/78 г. была в поместье за Куз-

мой Микулиным с. Шиповым . В это время в деревне числились 1 двор 

людской и 5 крестьянских дворов, «пашни середние земли сто дватцать 

чети да перелогу дватцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена пятдесят 

копен, лесу непашенного пятнатцать десятин... И наддано на паханую на 

середнюю землю тое ж середние земли дватцать четыре чети». В 

1577/78 г. поместье сдано Аладею Матвееву , который в 1584/85 г. «здал 

полюбовно» Гаврилу Микулину с. Шипову154. 

110. Зачайнов. Починок с. Николского. До 1588/89 г. был в поме-

стье Якова Федорова с. Амосова , который выделил его крестьянину То-

милке Фролову. В 1588/89 г. был дан в поместье Гаврилу Микулину с. 

Шипову. В это время в починке числился 1 крестьянский двор, «пашни 

середние земли четыре чети, сена тринатцать копен, лесу в длину на 

версту с четвертью, а поперег на версту без четверти» 155. 

111. Ивановское. Деревня. В 1609/10 г. дана в поместье Аста-

фию и Арсению Смирновым сс. Сытиным156. 

112. Кипицына. Пустошь. В 1577/78 г. была в поместье за Гаври-

лом Микулиным с. Шиповым . В это время в пустоши «пашни перелогу 

середние земли пятнатцать чети да лесом поросло семь чети в поле, а в 

дву по тому ж, сена десять копен, лесу непашенного десять десятин» 157. 

113. Крюково. Деревня. В 1577/78 г. была в поместье за Гаврилом 

Микулиным с. Шиповым . В это время в деревне числились 4 крестьян-

ских двора, «пашни середние земли тритцать три чети с осминою да ле-

сом поросло пятнатцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена двацать 

копен, лесу непашенного десять десятин»158. 

114. Куликово. Деревня. В 1609/10 г. дана в поместье Астафию и 

Арсению Смирновым сс. Сытиным159. 

115. Лысково. Пустошь. В 1605/06 г. дана в поместье Отяю Ру-

динскому или его сыну Ефиму160. 

                                                           
154 АСЗ. Т. II. С. 399. № 468.  
155 АСЗ. Т. II. С. 400. № 468.  
156 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3122.  
157 АСЗ. Т. II. С. 399. № 468.  
158 АСЗ. Т. II. С. 399. № 468.  
159 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3122.  
160 Антонов А.В. 2002. С. 350. № 2796.  
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116. Мужылово. Деревня. Первоначально – черная деревня. За-

тем – в поместье за Меншим Унковским. В октябре 1595 г. дана в поме-

стье галичскому новику Ивану Григорьеву с. Верховскому . Тогда в де-

ревне числилось живущих 3 крестьянских двора, земли «пашни паханые 

и перелогом и что лесом поросло середние земли» не менее 25 четей161. 

117. Никиткина. Пустошь. Первоначально – в поместье за Михаи-

лом Русиновым с. Терентьевым, затем – за Меншим Унковским . В ок-

тябре 1595 г. часть пустоши отдана в жеребей («пашни перелогом и ле-

сом поросло восемь четей с третником») галичскому  новику Ивану Гри-

горьеву с. Верховскому162. 

118. Николское, Рылеево тож. Село. Вероятно, возникло в нача-

ле XV в. Первое название – Рылеево – получило по прозвищу основав-

ших его первых владельцев - Ондрона и Ивана Рылеев, упоминаемых в 

актах под 1410-е – 1420-е гг. Второе название – Николское – за селом 

закрепилось позднее, по церкви. В 1588/89 г. вместе с починком Зачай-

новым находилось в поместье Якова Федорова с. Амосова . В 1588/89 г. 

было дано в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову. В это время в селе 

была церковь св. Николая Чудотворца, двор помещиков, двор попов, 

двор пономарев, «пашни середние земли дватцать чети да перелогом и 

лесом поросло дватцать одна четь, лесу пашенного пятнатцать десятин 

да непашенного лесу в длину на версту, поперег на полверсты»163. 

Рылеево. См. Николское. 

119. Порохово. Деревня. В 1577/78 г. была в поместье за Гаври-

лом Микулиным с. Шиповым . В это время в деревне числились 1 кре-

стьянский и 1 пустой дворы, «пашни середние земли две чети да лесом 

поросло девятнатцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена двацать пять 

копен, лесу непашенного шесть десятин»164. 

120. Пороховский. Починок дер. Порохово. В 1577/78 г. был в по-

местье за Гаврилом Микулиным с. Шиповым . В это время в починке чис-

лились 1 крестьянскихй и 1  пустой двор, «пашни середние земли три че-

ти да лесом поросло десять чети в поле, а в дву по тому ж, сена два-

цать пять копен, лесу пашенного пять десятин» 165. 

121. Чертаново. Деревня. До мая 1610 г. находилась в поместье 

Михайлы и Афанасья Поливкиных . В мае 1610 г. отказана в поместье 

                                                           
161 АСЗ. Т. I II. С. 52. № 67.  
162 АСЗ. Т. III. С. 52. № 67. 
163 Антонов А.В., Баранов К.В. 1998. С. 36-37. № 27; АСЗ. Т. II. С. 400. № 468. 
164 АСЗ. Т. II. С. 399. № 468. 
165 АСЗ. Т. II. С. 399. № 468. 
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Михаилу Савельеву с. Верховскому . На это время в дер. числилось двор 

помещиков и 3 крестьянских двора166. 

 

Тушебин стан 

 

122. Адамова. Деревня, тянувшая к дер. Олексино. До сентября 

1606 г. половина деревни была в поместье Ивана Кузьмина . В сентябре 

1606 г., в связи с тем, что Иван Кузьмин был отставлен от службы «за 

старость и увечье», поместье дано в оклад его сыну Григорию167. 

123. Борисовская. В 1566/67 г. - порозжая деревня. В 1590/91 г. 

была дана в поместье Степану Микулину с. Фатьянову . В это время в 

деревне было 4 крестьянских двора, «пашни дватцать семь чети» 168. 

124. Вандышева. Пустошь, тянувшая к дер. Олексино . До сентяб-

ря 1606 г. половина пустоши была в поместье Ивана Кузьмина . В сен-

тябре 1606 г., в связи с тем, что Иван Кузьмин был отставлен  от службы 

«за старость и увечье», поместье дано в оклад его сыну Григорию169. 

125. Курьянова. Деревня, тянувшая к дер. Олексино. До сентября 

1606 г. половина деревни была в поместье Ивана Кузьмина . В сентябре 

1606 г., в связи с тем, что Иван Кузьмин был отставлен от службы «за 

старость и увечье», поместье дано в оклад его сыну Григорию170. 

126. Олексино на р. Ежовке. Деревня. Центр поместья Кузьми-

ных. До сентября 1606 г. вместе с деревнями Адамова (половина), Курь-

янова (половина), Степанова (половина) и пустошами Собакино, Ван-

дышева (половина), Пермин...е (половина) была в поместье Ивана 

Кузьмина («пашни и перелогу и поросли середние земли доброю землею 

с наддачею сто две чети с осьминою»). В сентябре 1606 г., в связи с 

тем, что Иван Кузьмин был отставлен от службы «за старость и увечье», 

поместье дано в оклад его сыну Григорию171. 

127. Пермин...е. Пустошь, тянувшая к дер. Олексино. До сентября 

1606 г. половина пустоши была в поместье Ивана Кузьмина. В сентябре 

1606 г., в связи с тем, что Иван Кузьмин был отставлен от службы «за 

старость и увечье», поместье дано в оклад его сыну Григорию172. 

128. Собакино. Пустошь, тянувшая к дер. Олексино. До сентября 

1606 г. была в поместье Ивана Кузьмина. В сентябре 1606 г., в связи с 

                                                           
166 АСЗ. Т. II. С. 84. № 76. 
167 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
168 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429. 
169 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
170 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
171 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
172 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
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тем, что Иван Кузьмин был отставлен от службы «за старость и увечье», 

поместье дано в оклад его сыну Григорию173. 

129. Стеблово. Пустошь. В 1590/91 г. была дана в поместье Сте-

пану Микулину с. Фатьянову . В это время на пустоши «пашни дватцать 

чети»174. 

130. Степанова. Деревня, тянувшая к дер. Олексино. До сентября 

1606 г. половина деревни была в поместье Ивана Кузьмина . В сентябре 

1606 г., в связи с тем, что Иван Кузьмин был отставлен от службы «за 

старость и увечье», поместье дано в оклад его сыну Григорию175. 

 

Усольский стан 

 

 Образован не позднее января 1597 г. и включен в Чухломское око-

логородье176. Возможно, включил в состав волость Раменье. 

 

131. Гридкин. Первоначально починок, позднее – пустошь. Пер-

вое упоминание – под 1576/77 г. Входил в состав поместья Василия 

Посникова. В январе 1597 г. передан его вдове Настасье с детьми177. 

132. Красной. Починок. Первое упоминание – под 1576/77 г. Вхо-

дил в состав поместья Василия Посникова. В январе 1597 г. передан его 

вдове Настасье с детьми178. 

133. Раменье. Село. Не позднее 1576/77 г. и до января 1597 г.  – 

центр поместья Василия Посникова. В январе 1597 г. передано его вдо-

ве Настасье с детьми до совершеннолетия старшего сына, которому «с 

того поместья велено государева служба служить и мать свою вдову 

Настасью до ее живота и сестр девок кормить, и вскормив сестер замуж 

выдать». В составе поместья находились деревня Трусов Дор, пустошь, 

что была починок Гридкин, починок Красной. В поместье числилось 

«пашни и перелогу и лесом поросли середние земли доброю землею с 

наддачею 116 четв.»179. 

134. Трусов Дор. Деревня. Первое упоминание – под 1576/77 г. 

Входила в состав поместья Василия Посникова . В январе 1597 г. пере-

дан его вдове Настасье  с детьми180. 

                                                           
173 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
174 АСЗ. Т. II. С. 366. № 429. 
175 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
176 АСЗ. Т. III. С. 280. № 341. 
177 АСЗ. Т. III. С. 280-281. № 341. 
178 АСЗ. Т. III. С. 280-281. № 341. 
179 АСЗ. Т. III. С. 280-281. № 341. 
180 АСЗ. Т. III. С. 280-281. № 341. 
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Черный стан 

 

 В начале XVII в. произошло изменение границ стана, и часть его 

земель была передана в Корежскую волость Галичского уезда. 

 

135. Аверкиево. Деревня. В 1603/04 г. вместе с пустошами дана в 

поместье Василию Бурнашеву с. Айгустову181. 

136. Братцкое. Пустошь дер. Пархачов Дор. До июня 1599 г. была 

в поместье за кн. Степаном Львовым . В июне 1599 г. вместе с пустоша-

ми и угодьями дана в поместный оклад Афанасию Михайлову с. Жереб-

цову182. 

137. Гарь. Пустошь. До января 1608 г. входила в поместье Сы-

давного Апушкина. В январе 1608 г. была выделена Незваному Нечаеву 

с. Апушкину в оклад183. 

138. Горка. Пустошь дер. Пархачов Дор. До июня 1599 г. была в 

поместье за кн. Степаном Львовым . В июне 1509 г. вместе с пустошами 

и угодьями дана в поместный оклад Афанасию Михайлову с. Жеребцо-

ву184. 

139. Деревеньки Меньшие. Пустошь. В 1609/10 г. дана в поместье 

Астафию и Арсению Смирновым сс. Сытиным185. 

140. Заглядное  на р. Молинке. Деревня. Центр поместья Кузьми-

ных. До сентября 1606 г. вместе с дер. ...влецово и Красной Дор (144 

чети) была в поместье Ивана Кузьмина . В сентябре 1606 г., в связи с 

тем, что Иван Кузьмин был отставлен от службы «за старость и увечье», 

поместье дано в оклад его сыну Григорию186. 

141. Иваникова  на р.Нурме. Деревня. В середине XVI в.вместе с 

деревней Калитиной была в поместье Ондреяна Перфильева . В 1577/78 

г. поместье осталось за мерою у сына Ондреяна Кузьмы Перфильева. В 

это время в деревне числилось 3 крестьянских двора, «пашни середние 

земли дватцать чети да лесом поросло двенатцать чети в поле, а в дву 

по тому ж, сена по речке Нурме дватцать копен, лесу пашенного пять 

десятин». После смерти Кузьмы Перфильева в 1613/14 г. поместье дано 

                                                           
181 Антонов А.В. 2002. С. 9. № 6. 
182 АСЗ. Т. II. С. 151. № 155. 
183 АСЗ. Т. II. С. 25. № 4. 
184 АСЗ. Т. II. С. 151. № 155. 
185 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3122. 
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его вдове Оксинье «з детми з двеми сыны с Федкою да с Савкою да з 

двема дочерми з девками»187. 

142. Калитино  на р. Нурме. Деревня. В середине XVI в.вместе с 

деревней Иваниковой была в поместье Ондреяна Перфильева . В 

1577/78 г. поместье осталось за мерою у сына Ондреяна Кузьмы Пер-

фильева. В это время деревня была пустой, в ней числилось 4 кре-

стьянских двора, «пашни перелогу середние земли тритцать девять чети 

да лесом поросло девять чети в поле, а в дву по тому ж, тритцать пять 

копен, лесу непашенного десятина да лесу непашенного в длину на вер-

сту, а поперег тож». После смерти Кузьмы Перфильева в 1613/14 г. по-

местье дано его вдове Оксинье «з детми з двеми сыны с Федкою да с 

Савкою да з двема дочерми з девками»188. 

143. Косарево. Пустошь. В 1605/06 г. дана в поместье Василию 

Третьякову с. Бороноволокову189. 

144. Красной Дор. Деревня дер. Заглядное. До сентября 1606 г. 

была в поместье Ивана Кузьмина. В сентябре 1606 г., в связи с тем, что 

Иван Кузьмин был отставлен от службы «за старость и увечье», поме-

стье дано в оклад его сыну Григорию190. 

145. Кузнецово. Пустошь. В 1605/06 г. дана в поместье Василию 

Третьякову с. Бороноволокову191. 

146. Лом на р. Мезонде. Пустошь. До начала XVII в. была в со-

ставе Черного ст., затем передана в Корежскую вол. До января 1599 г. 

находилась в поместье Юрия Звягина с. Дробышова . В январе 1599 г. 

жеребей из пустоши выделен в поместье галичскому новику Ивану Ми-

китину с. Поливкину . После его смерти в 1602/03 г. в феврале 1604 г. 

дана в поместье его вдове Степаниде с двумя сыновьями Ивашкой и 

Силкой и двумя дочерьми Елисафейкой и Оксиньицей до того, как сыно-

вья «к службе поспеют», а дочери – выйдут замуж192. 

147. Марьинское. Пустошь, «что было сельцо». Тянула к дер . 

Пархачов Дор . До июня 1599 г. была в поместье за кн. Степаном Льво-

вым. В июне 1599 г. вместье с пустошами и угодьями дана в поместный 

оклад Афанасию Михайлову с. Жеребцову193. 

148. Пархачов Дор на Святом роднике. Деревня. Центр поместья 

Львовых, позднее - Жеребцовых. До июня 1599 г. была в поместье за кн. 

                                                           
187 АСЗ. Т. II. С. 301-303. № 344. 
188 АСЗ. Т. II. С. 301-303. № 344. 
189 Антонов А.В. 2002. С. 58. № 406. 
190 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
191 Антонов А.В. 2002. С. 58. № 406. 
192 АСЗ. Т. II. С. 307-309. № 353, 355. 
193 АСЗ. Т. II. С. 151. № 155. 
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Степаном Львовым . В июне 1599 г. вместе с пустошами Братцкое, Горка 

и Марьинское и угодьями дана в поместный оклад («пашни и перелогу 

сто чети в поле, а в дву по тому ж») Афанасию Михайлову с. Жеребцо-

ву194. 

149. Ребикова. Пустошь. Впервые упоминается под 1580/81 г. До 

января 1597 г. поместья Василия Посникова. В январе 1597 г. передано 

его вдове Настасье с детьми195. 

150. Сухое. Пустошь. В 1609/10 г. дана в поместье Астафию и 

Арсению Смирновым сс. Сытиным196. 

151. Чахлово. Деревня. Впервые упоминается под 1580/81 г. До 

января 1597 г. поместья Василия Посникова. В январе 1597 г. передано 

его вдове Настасье  с детьми до совершеннолетия старшего сына, кото-

рому «с того поместья велено государева служба служить и мать свою 

вдову Настасью до ее живота и сестр девок кормить, и вскормив сестер 

замуж выдать». К деревне тянула пустошь Ребикова. В деревне и пу-

стоши числилось «пашни и перелогу середние земли 29 чети» 197. 

152. Шульгино  на р.Нурме. Сельцо. В середине XVI в. вместе с 

деревней Калитиной была  в поместье Ондреяна Перфильева . После его 

смерти осталось в качестве уимочного поместья за его вдовой Федосьей 

и его младших сс. - Ивашкой, Феткой, Сенкой, Савкой . В 1580/81 г. пе-

решло к старшему сыну Ондреяна Кузме Перфильеву . В это время в 

сельце числилось 3 крестьянских двора (4 крестьянина), «пашни серед-

ние земли паханые дватцать шесь чети в поле, а в дву по тому ж, сена 

на речке на Нурме дватцать девять копен,  лесу пашенного две десяти-

ны, а непашенного четыре десятины». После смерти Кузьмы Перфилье-

ва в 1613/14 г. поместье дано его вдове Оксинье «з детми з двеми сыны 

с Федкою да с Савкою да з двема дочерми з девками»198. 

153. ...влецово. Деревня дер.Заглядное . До сентября 1606 г. бы-

ла в поместье Ивана Кузьмина. В сентябре 1606 г., в связи с тем, что 

Иван Кузьмин был отставлен от службы «за старость и увечье», поме-

стье дано в оклад его сыну Григорию199. 

 

Чудский стан (Чавца, Чутца).  

 

                                                           
194 АСЗ. Т. II. С. 151. № 155. 
195 АСЗ. Т. III. С. 280-281. № 341. 
196 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3122. 
197 АСЗ. Т. III. С. 280-281. № 341. 
198 АСЗ. Т. II. С. 301-303. № 344. 
199 АСЗ. Т. II. С. 209-210. № 228. 
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Одно из первых упоминаний в качестве волости – 1471/72 г. В стан 

преобразована между мартом 1571 и январем 1589 г.  

 

154. Арачутино. Деревня. В 1609/10 г. дана в поместье Смирному 

Услюмову с. Бороноволокову200. 

155. Готовцева. Деревня. Центр вотчины Готовцевых. Возможно, 

до декабря 1533 г. принадлежала Еремею Готовцеву,  в декабре 1533 – 

августе 1534 г. его сыновьям – Филиппу, Захару и Федору. В сентябре 

1570 – марте 1571 г. центр вотчины Никиты Федорова с. Готовцева . 

Граничила с волостной царской дер. Ефремовой и великокняжеской дер. 

Тарасовой201. 

156. Даниловское. Село. В 1471/72 г. пожаловано в поместье 

Андрею, Ивану и Никите Ивановым сс. Племянниковым202. 

157. Дмитрово. Пустошь. В 1605/06 г. дана в поместье Василию 

Третьякову с. Бороноволокову203. 

158. Ефремова (Ефремова Тарасова). Деревня. В сентябре 1570 - 

марте 1571 г. упоминается как волостная царская. Граничила с вотчин-

ной дер. Готовцевой. В 1609/10 г. дана в поместье Смирному Услюмову 

с. Бороноволокову204. 

159. Лодыгино. Деревня. До января 1579 г. находилась в поме-

стье за Третьяком Бороноволоковым . В январе 1579 г. получена в по-

местье Давыдом Третьяковым с. Бороноволоковым205. 

160. Новошино. Деревня. До января 1579 г. находилась в поме-

стье за Третьяком Бороноволоковым . В январе 1579 г. получена в по-

местье Давыдом Третьяковым с. Бороноволоковым206. 

161. Ошиткова. Деревня. В 1587/89 г., вероятно, находилась в 

поместье за Владимиром Шишкиным с. Микифоровым , который уступил 

отхожие пожни наволок Игумнов и наволок Долгуша Березовик на р. 

Тебзе Услюму Второву с. Бороноволокову207. 

162. Петровское. Пустошь До января 1579 г. находилась в поме-

стье за Третьяком Бороноволоковым . В январе 1579 г. получена в по-

местье Давыдом Третьяковым с. Бороноволоковым208. 

                                                           
200 Антонов А.В. 2002. С. 58. № 407. 
201 АСЗ. Т. I. С. 54-55. № 64, 65. 
202 Антонов А.В. 1996. С. 234. 
203 Антонов А.В. 2002. С. 58. № 406. 
204 АСЗ. Т. I. С. 54-55. № 65; Антонов А.В. 2002. С. 58. № 407. 
205 АСЗ. Т. II. С. 64. № 45. 
206 АСЗ. Т. II. С. 64. № 45. 
207 АСЗ. Т. II. С. 63-64. № 44. 
208 АСЗ. Т. II. С. 64. № 45. 
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163. Семенищево. Деревня. В 1471/72 г. пожалована в поместье 

Андрею, Ивану и Никите Ивановым сс. Племянниковым209. 

164. Ступина. Деревня. В 1594/95 г. в поместье за Нехорошим 

Неклюдовым с. Сытиным . Граничила с дер. Тарасовым, данной в поме-

стье Услюму Второву с. Бороноволокову210. Возможно, в начале XVII в. 

именовалась Ступино Большое. В 1609/10 г. половина деревни была да-

на в поместье Астафию и Арсению Смирновым сс. Сытиным211. 

165. Суховской. Починок. До января 1579 г. находился в поместье 

за Третьяком Бороноволоковым . В январе 1579 г. получен в поместье 

Давыдом Третьяковым с. Бороноволоковым212. 

166. Тарасова. Деревня. Упоминается в декабре 1533 - августе 

1534 гг. как великокняжеская. Граничила с вотчинными дер. Готовцевой 

и Ступино. В 1594/95 г. значится как поместная деревня Услюма Второ-

ва с. Бороноволокова . В 1609/10 г. передана в поместье его сыну Смир-

ному Бороноволокову213. 

167. Туроносово. Деревня. До января 1579 г. находилась в поме-

стье за Третьяком Бороноволоковым . В январе 1579 г. получена в по-

местье Давыдом Третьяковым с. Бороноволоковым214. 

 

II. Расположенные в волостях  

 

а) Исторически достоверные волости 

 

Буйское окологородье  

 

168. Мослов. Починок. Упоминается под 1585/86 г. Владельческая 

принадлежность неясна215. 

169. Топорово. Деревня. Упоминается под 1585/86 г. Владельче-

ская принадлежность неясна216. 

 

Верх-Костромская волость  

 Название волости, очевидно, связано с ее расположением в вер-

ховьях реки Костромы. Одно из первых упоминаний относится к 1562/63 

                                                           
209 Антонов А.В. 1996. С. 234. 
210 АСЗ. Т. II. С. 64. № 46. 
211 Антонов А.В. 2002. С. 391. № 3122. 
212 АСЗ. Т. II. С. 64. № 45. 
213 АСЗ. Т. I. С. 54. № 64; Т. II. С. 64-65. № 46; Антонов А.В. 2002. С. 58. № 407. 
214 АСЗ. Т. II. С. 64. № 45. 
215 АСЗ. Т. II. С. 275. № 306. 
216 АСЗ. Т. II. С. 275. № 306. 
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г., когда волость вместе с Шишкелевской, Судайской и Жеховской во-

лостьми выставила в Полоцкий поход 100 дворян «вполы прежнего 

наряду»217. 

 

Верхний Березовец, волость  

 

 Волость граничила с Солигаличским окологородьем/осадой по р. 

Костроме218. В начале XVI в. числилась как великокняжеская волость 219. 

 

170. Ыванов Сухонин. Починок. Упоминается под 1509/10 г. Вла-

дельческая принадлежность неясна220. 

 

Верховская (Верхне-Костромская) волость  

 

В начале XVI в. волость граничила с Усольской волостью. В начале 

XVII в. входила в состав Унженской осады/уезда.  

 

171. Кожухово . Сельцо, входящее в состав вотчины Покровского 

Авраамиево-Городецкого монастыря. Владельческие права монастыря 

на село подтверждены жалованной грамотой в октябре 1518 г. 221 

172. Митенино. Сельцо, входящее в состав вотчины Покровского 

Авраамиево-Городецкого монастыря. Владельческие права монастыря 

на село подтверждены жалованной грамотой в октябре 1518 г.222 

 

Верхняя Пустынь 

 

 Вхъодила в состав Чухломской осады/уезда. Со времени правле-

ния Василия III находилась под управлением властей Собора Пресвятые 

Богородицы Верхнепустынского Авраамиева монастыря223. В декабре 

1607 г. владельческие права монастыря на волость были подтверждены.  

 

Волешская волость 

 

Вочская (Вотцкая) волость  

                                                           
217 Баранов К.В. 2004. С. 123. 
218 АРГ. М., 1975. С. 57. № 55. 
219 АРГ. М., 1975. С. 43, 45. № 40. 
220 АРГ. М., 1975. С. 57. № 55. 
221 АИ. Т. 1. СПб., 1841. С. 183. № 125. 
222 АИ. Т. 1. СПб., 1841. С. 183. № 125. 
223 РГАДА. Ф. 281. Галич. Д. 77/3407. 
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 В конце XVI – начале XVII в. являлась черной волостью и находи-

лась в межах с Троицкой волостью224. 

 

Глазуновская волость  

 

 Во второй половине 20-х гг. XVI в. волость принадлежала великому 

князю и управлялась великокняжескими волостелями 225. 

 

173. Глазуново. Село, центр одноименной великокняжеской во-

лости. Около 1526 г. волостелем был Яков Киреев, после него в воло-

стели был пожалован Федор Григорьев с. Свиньин , который управлял 

волостью с 21 апреля 1527 г. по 12 апреля 1528 г. 226. 

 

Заболоцкая волость  

 

 Входила в состав Чухломской осады и еще в 1618 г. числилась как 

черная волость227. 

 

174. Авдокимово. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ива-

на Третьякова с. Котенина228. 

175. Алексейково Гриткино. Займище. В марте 1546 г. придано к 

поместью Елизара Третьякова с. Котенина229. 

176. Болушкинское. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью 

Ивана Третьякова с. Котенина230. 

177. Булавино. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина231. 

178. Высокое Раменье. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью 

Ивана Третьякова с. Котенина232. 

179. Желнинская. Деревня, первоначально, вероятно, пожало-

ванная в поместье Третьяку Иванову с. Котенину . В мае 1545 г. пожа-

лована в поместье его старшему сыну Ивану233. 

                                                           
224 Народное движение… С. 92. № 22. 
225 Пашкова Т.И. 2000. С. 173, 180. 
226 АЮш. № 122; Пашкова Т.И. 2000. С. 173, 180. 
227 АПД. Т. 1. М., 1913. С. 62-63. 
228 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
229 АСЗ. Т. I. С. 100. № 126. 
230 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
231 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
232 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
233 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 



 

38 

 

38 

180. Иванкин. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина234. 

181. Ивашковская. Деревня, первоначально, вероятно, пожало-

ванная в поместье Третьяку Иванову с. Котенину. В мае 1545 г. пожа-

лована в поместье его старшему сыну Ивану235. 

182. Калина Звяги. Новый починок, возникший, вероятно, в пер-

вой половине 40-х гг. XVI в. В марте 1546 г. придан к поместью Елизара 

Третьякова с. Котенина236. 

183. Круглое. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина237. 

184. Куземкин Квашнина. Новый починок, возникший, вероятно, в 

первой половине 40-х гг. XVI в. В марте 1546 г. придан к поместью Ели-

зара Третьякова с. Котенина238. 

185. Ладейников. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ива-

на Третьякова с. Котенина239.  

186. Ожиганов Новилов. Новый починок, возникший, вероятно, в 

первой половине 40-х гг. XVI в. В марте 1546 г. придан к поместью Ели-

зара Третьякова с. Котенина240. 

187. Оксишин. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина241. 

188. Тевягино. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина242. 

189. Титово. Сельцо. В первой половине XVI в. первым владель-

цем с-ца был Федор Полоротов, затем - Дмитрий Нетребуев . В марте 

1546 г. придано к поместью Елизара Третьякова с. Котенина243. 

190. Филин. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина244. 

191. Хлусеевское. Село. В ноябре 1445 г. центр вотчины Кузмы 

Гавриловича Котенина . В состав вотчины также входила дер. Якушев-

ская. Вероятно, до июля 1534 г. перешла к Третьяку Иванову с. Коте-

нину245. 

                                                           
234 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
235 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
236 АСЗ. Т. I. С. 100. № 126. 
237 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
238 АСЗ. Т. I. С. 100. № 126. 
239 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
240 АСЗ. Т. I. С. 100. № 126. 
241 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
242 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
243 АСЗ. Т. I. С. 100. № 126. 
244 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
245 АСЗ. Т. I. С. 94, 96-97. № 118, 122. 
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192. Шиханово. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина246. 

193. Щукино. Починок. В мае 1545 г. придан к поместью Ивана 

Третьякова с. Котенина247. 

194. Якушевская. Деревня с. Хлусеевского. В ноябре 1445 г. в 

вотчине Кузмы Гавриловича Котенина248. 

 

Жилинская волость 

 

Входила в состав Усольской осады. Первое упоминание – май 1481 

г. Между 1518-1523 гг. пожалована в кормление Семену Димитриеву сы-

ну Аминева «без правды» под галичским наместником? Третьяком Шей-

киным249. В 1618 г. еще числилась черной волостью250. 

 

195. Погорелое  на горке на Солде. Деревня. В мае 1481 г. пожа-

лована Троице-Сергиеву м-рю251. 

 

Жоховская (Жеховская) волость  

 

 Одно из первых упоминаний относится к 1562/63 г., когда волость 

вместе с Шишкелевской, Судайской и Верх -Костромской волостьми вы-

ставила в Полоцкий поход 100 дворян «вполы прежнего наря-

ду»252.Входила в состав Судайской осады. В 1618 г. еще числилась чер-

ной волостью253. 

 

Каликинская волость  

 

 Одно из первых упоминаний относится к 1562/63 г., когда волость 

вместе с Унженской и Парфеньевской волостьми выставила в Полоцкий 

поход 100 дворян «вполы прежнего наряду»254. С конца XVI в. – в соста-

ве Парфеньевской осады.  

 

Конявинская волость  

                                                           
246 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
247 АСЗ. Т. I. С. 99. № 125. 
248 АСЗ. Т. I. С. 94. № 118. 
249 АСЗ. Т. III. С. 9. № 8. 
250 АПД. Т. 1. М., 1913. С. 62-63. 
251 Каштанов С.М. 1970. С. 396. № 31. 
252 Баранов К.В. 2004. С. 123. 
253 АПД. Т. 1. М., 1913. С. 62-63. 
254 Баранов К.В. 2004. С. 123. 
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 Входила в состав Чухломской осады. С октября 1518 г. находилась 

в вотчине Покровского Авраамиево -Городецкого монастыря.  

 

196. Конявино. Волостное село, являющееся центром вотчины 

Покровского Авраамиево-Городецкого монастыря. Владельческие права 

монастыря на село подтверждены жалованной грамотой в октябре 1518 

г. В селе находились «две церкви, святого чюдотворца Николы да вели-

комученицы Варвары». К селу тянули «деревни хлебные» 255. 

 

Корежская (Кореская, Кореза) волость  

 

Волость находилась на стыке Галичского, Костромского, Ярослав-

ского и Вологодского уездов. Впервые упоминается в составе костром-

ских волостей, уступленных великим князем Московским Василием Ва-

силиевичем князю Галичскому Юрию Дмитриевичу в докончальной гра-

моте между этими князьями, составленной около 1433 г. 256 Как костром-

ская волость упоминается также в июле 1436 г. (докончальная грамота 

великого князя Василия Васильевича с князем Галичским Юрием Дмит-

риевичем)257, в 1441-1442 гг. (докончальная грамота великого князя Ва-

силия Васильевича с князем Галичским Дмитрием Юрьевичем Шемя-

кой)258. Без указания уезда упоминается в грамотах из архива Иоанно -

Предтеченского Железноборовского монастыря 1480 -1490-х гг.259 В 

1535/38 г. числилась в Костромском уезде260. 

 

197. Березовка  на р. Шаче. Пустошь. В 1592/93 половина пустоши 

отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время на поло-

вине пустоши «пашни в поле середние земли перелогом и лесом порос-

ло одиннатцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена четыре копны» 261. 

198. Борславка. Пустошь. В 1480-1490-е гг. принадлежала Данилу 

Борисову с., тогда же была продана им Семену Ястребцову262. 

                                                           
255 АИ. Т. 1. СПб., 1841. С. 183. № 125. 
256 ДДГ. С. 76, 79. № 29. 
257 ДДГ. С. 90, 93, 96, 98. № 35. 
258 ДДГ. С. 110, 113, 116. № 38. 
259 Каштанов С.М. 1970. С. 462-477. № 70-74. 
260 ПСРЛ. Т. XIII/ СПб., 1904. С. 107. 
261 АСЗ. Т. II. С.271. № 301. 
262 Каштанов С.М. 1970. С. 465. № 72. 
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199. Бурсаво на р. Мезонде. Пустошь. До мая 1599 г. находилась 

в поместье Тимофея Верховского . В мае 1599 г. дана во вдовью поло-

вину его вдове Антониде  с сыном Федором263. 

200. Воронье на р. Шаче. Первоначально - деревня, в конце XVI 

в. - пустошь. До сентября 1598 г. была в поместье Стахея Коровина. В 

сентябре 1598 г. дана в поместье новику Ивану Третьякову с. Бороно-

волокову264. 

201. Глебовское . Сельцо «з деревнями». В августе 1599 г. - в 

вотчине Иоанно-Предтеченского Железноборовского м -ря265. 

202. Захарово. Пустошь. В 1609/10 г. находилась в поместье Гав-

рилы Алексеева с. Понурина266. 

203. Зыковская на р. Шаче. Первоначально - деревня, в конце XVI 

в. - пустошь. До сентября 1598 г. была в поместье Стахея Коровина. В 

сентябре 1598 г. дана в поместье новику Ивану Третьякову с. Бороно-

волокову267. 

204. Ивантинская (Ивантино, Вантино). В последней трети XV-

XVI вв. - деревня. В сентябре 1483 - мае 1521 г. принадлежала Иоанно-

Предтеченскому Железноборовскому м-рю. В августе 1599 г. – «селцо 

Вантеевское з деревнями». Возможно, центр монастырской вотчины. В 

трех сельцах «з деревнями» - Кантеевском, Яковлевским и Глебовским - 

за м-рем числилось «сошного письма две сохи»268. 

205. Корега. Первое упоминание села как центра великокняже-

ской волости, уступленной галичскому князю Юрию Дмитриевичу, отно-

сится к 1433 г.269 

206. Луцкое. Пустошь. В 1608/09 г. половина пустоши дана в по-

местье Степану Варгасову с. Корину270. 

207. Нема. Наволок на р. Костроме. В сентябре 1484 – марте 

1485 г. – черный великокняжеский . Между 1485-1492/93 г. принадлежал 

Данилу Борисову с.  Дан им в Иоанно-Предтеченский Железноборовский 

м-рь. В 1492/93 г. в аренду на 15 лет населявшим его крестьянам. В 

сентябре 1484 г. насчитывал не менее 5 крестьянских дворов. Паханой 

земли 5 четвертей, 2 остожья. В мае 1521 г. на наволоке ставилась 1000 

копен271. 

                                                           
263 АСЗ. Т. II. С. 85. № 75. 
264 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47. 
265 Антонов А.В. 2001. С. 210. № 106. 
266 Антонов А.В. 2002. С. 322. № 2567. 
267 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47. 
268 Антонов А.В. 2001. С. 210. № 106; Каштанов С.М. 1970. С. 462, 467. № 70, 74. 
269 ДДГ. С. 76. № 29. 
270 Антонов А.В. 2002. С. 181. № 1410. 
271 Каштанов С.М. 1970. С. 462-467. № 70, 71, 73. 
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208. Непоседовская. Пустошь. В 1480-1490-е гг. принадлежала 

Данилу Борисову с. , тогда же была продана им Семену Ястребцову272. 

209. Овсяниково. Первоначально - деревня, в конце XVI в. - пу-

стошь. До сентября 1598 г. была в поместье Стахея Коровина. В сен-

тябре 1598 г. 6 четей даны в жеребей новику Ивану Третьякову с. Боро-

новолокову273. 

210. Павлыгино. Пустошь. В 1602/03 г. дана в поместье Юмрану 

Третьякову с. Свиньина274. 

211. Полежаево займище. Пустошь. В 1580-1587 гг. половина пу-

стоши была в поместье за Фомой Микифоровым с. Горталовым . В 

1586/87 г. половина пустоши дана в поместье Гаврилу Микифорову с. 

Шипову275. 

212. Полукос. Пустошь. В 1592/93 половина пустоши отделена 

Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время на половине пустоши 

«пашни в поле середние земли перелогом и лесом поросло пять чети в 

поле, а в дву по тому ж, сена пять копен»276. 

213. Пшеничникова  на р. Кореге. Пустошь. В 1592/93 половина 

пустоши отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время на 

половине пустоши был 1 пустой крестьянский двор, «пашни середние 

земли перелогом семь чети с осминою да пашни лесом поросло трит-

цать чети в поле, а в дву по тому ж, сена полтретьятцать копен» 277. 

214. Сверчки. Деревня (?). Пустошь. В 1480 -1490-е гг. принадле-

жала Данилу Борисову с.278 

215. Семеновская. Пустошь. В 1480-1490-е гг. принадлежала Да-

нилу Борисову с., тогда же была продана им Семену Ястребцову279. 

216. Смертино. Село с деревнями. До октября 1565 г. являлось 

вотчиной Пятого Игнатьева с. Рубцова . В октябре 1565 г. было проме-

нено на принадлежавшие Иоанно-Предтеченскому Железноборовскому 

м-рю деревни Зайцево, Терехово, Койцыно, Демьяново в волости Же-

лезный Борок Костромского уезда. Общая площадь бывшей вотчины Пя-

того Игнатьева с. Рубцова, перешедшей в вотчинное владение Иоанно-

Предтеченского Железноборовского м -ря определяется в промененных 

монастырских деревнях «пашни… девяносто чети худые земли в поле, а 

                                                           
272 Каштанов С.М. 1970. С. 465. № 72. 
273 АСЗ. Т. II. С. 65. № 47. 
274 Антонов А.В. 2002. С. 361. № 2881. 
275 АСЗ. Т. II. С. 400. № 468. 
276 АСЗ. Т. II. С.271. № 301. 
277 АСЗ. Т. II. С.271. № 301. 
278 Каштанов С.М. 1970. С. 465. № 72. 
279 Каштанов С.М. 1970. С. 465. № 72. 
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в дву по тому ж, сена двесте дватцать копен, лесу пашенного двенат-

цать десятин, а непашенного семь десятин. А не дошло против его вот-

чинного сена семидесят копен»280. 

217. Собинина Демьянкова. Деревня. В 1592/93 четверть деревни 

отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время за четвер-

тью деревни числилась половина пустого крестьянского двора, «пашни 

середние земли шесть чети с осминою в поле, а в дву по тому ж, сена 

десять копен». Другую четверть деревни в 1600/01 г. Шестак Третьяков 

с. Невельской «здал полюбовно» Офонасью Корину281. 

218. Студенец на р. Увгоди. Пустошь. До января 1599 г. находи-

лась в поместье Юрия Звягина с. Дробышова . В январе 1599 г. жеребей 

из пустоши выделен в поместье галичскому новику Ивану Микитину с. 

Поливкину. После его смерти в 1602/03 г. в феврале 1604 г. этот жере-

бей дан в поместье его вдове Степаниде с двумя сыновьями Ивашкой и 

Силкой и двумя дочерьми Елисафейкой и Оксиньицей до того, как сыно-

вья «к службе поспеют», а дочери - выйдут замуж282. 

219. Тимохина. Пустошь. В 1609/10 г. находилась в поместье 

Гаврилы Алексеева с. Понурина283. 

220. Трухина Денисова. Пустошь. В 1592/93 половина пустоши 

отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время на поло-

вине пустоши «пашни середние земли шездесят пять чети в одном поле, 

а в дву по тому ж, сена меж поль дватцать без дву копен, лесу непашен-

ного три десятины»284. 

221. Уголское. Остожье. Соседствовало с наволоком Немой. При-

надлежало Иоанно-Предтеченскому Железноборовскому м -рю. До 

1492/93 г. было дано в аренду Кузме Мартынову285. 

222. Хвастовская. Пустошь. В 1480-1490-е гг. принадлежала Да-

нилу Борисову с., тогда же была продана им Семену Ястребцову286. 

223. Яковлевское. Сельцо «з деревнями». В августе 1599 г. - в 

вотчине Иоанно-Предтеченского Железноборовского м -ря287. 

 

Корцово Раменье 

 

                                                           
280 Антонов А.В. 2001. С. 209. № 105. 
281 АСЗ. Т. II. С.271. № 301. 
282 АСЗ. Т. II. С. 307-309. № 353, 355. 
283 Антонов А.В. 2002. С. 322. № 2567. 
284 АСЗ. Т. II. С.270-271. № 301. 
285 Каштанов С.М. 1970. С. 466. № 73. 
286 Каштанов С.М. 1970. С. 465. № 72. 
287 Антонов А.В. 2001. С. 210. № 106. 
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Ликургская волость  

 

 Впервые упоминается в составленной 11 марта 1428 г. докончаль-

ной грамоте великого князя Московского Василия Васильевича с князем 

Галичским и Звенигородским Юрием Дмитриевичем как великокняжеское 

владение, уступленное Василием Васильевичем князю Угличскому Пет-

ру Дмитриевичу288. Позднее (до февраля 1433 г.) волость вернулась в 

великокняжеское владение и в том же году была уступлена великим кня-

зем Московским Василием Васильевичем князю Галичскому Юрию 

Дмитриевичу289. В 1535/38 г. числилась в Костромском уезде 290. Не позд-

нее 1576/77 г. вошла в состав Галичского уезда.  

 

224. Веденское. Сельцо. До января 1608 г. часть сельца по жре-

бию входила в поместье Сыдавного Апушкина. В январе 1608 г. была 

выделена Незваному Нечаеву с. Апушкину  в оклад291. 

Гогарино. См. Тентяково. 

225. Григорово на р. Лякше (Ликше). Деревня сельца Филиповско-

го Орехова. До 1602/03 г. была в поместье Ивана Отаева с. Шамского . 

В 1602/03 г. дана в поместье «выезжему Цысарские земли немчину Яга-

ну Индрику фон Карлусову». В 1609/10 г. дана в поместье Гаврилу Ми-

кулину с. Шипову. В 1602/03 г. в деревне были 3 крестьянских двора, 

«пашни середние земли шесть чети в поле, а в дву по тому ж, сена на 

реке на Лякше осмьнатцать копен, лесу пашенного четыре десятины» 292. 

Груздева. См. Толстоухова. 

226. Долгая. Пустошь сельца Филиповского Орехова. До 1602/03 

г. была в поместье Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. дана в по-

местье «выезжему Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон Карлу-

сову». В 1609/10 г. дана в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 

1602/03 г. на пустоши «пашни и перелогом середние земли восмь чети в 

поле, а в дву по тому ж, сена шесть копен, лесу пашенного семь деся-

тин»293. 

227. Дорково. Деревня. До января 1608 г. входила в поместье 

Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена Незваному 

Нечаеву с. Апушкину  в оклад294. 

                                                           
288 ДДГ. С. 64. № 24. 
289 ДДГ. С. 76. № 29. 
290 ПСРЛ. Т. XIII. СПб., 1904. С. 107. 
291 АСЗ. Т. II. С. 25. № 4. 
292 АСЗ. Т. II. С. 401. № 468. 
293 АСЗ. Т. II. С. 401. № 468. 
294 АСЗ. Т. II. С. 25. № 4. 
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228. Емелково. Деревня. До января 1608 г. входила в поместье 

Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена Незваному 

Нечаеву с. Апушкину  в оклад295. 

229. Емельяново. Первоначально починок, затем - пустошь сель-

ца Филиповского Орехова. До 1602/03 г. была в поместье Ивана Отаева 

с. Шамского . В 1602/03 г. дана в поместье «выезжему Цысарские земли 

немчину Ягану Индрику фон Карлусову». В 1609/10 г. дана в поместье 

Гаврилу Микулину с. Шипову . В 1602/03 г. на пустоши «пашни перелогом 

середние земли три чети в поле, а в дву по тому ж, сена пятнатцать ко-

пен, лесу пашенного дватцать десятин, да непашенного тритцать деся-

тин»296. 

230. Звяги. Пустошь деревни Ромашково. В 1592/93 отделена в 

поместье Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время на пустоши 

«пашни середние земли дватцат пять чети в поле, а в дву по тому ж, се-

на дватцать копен, лесу непашенного восмь десятин» 297. 

231. Княжий двор. Первоначально - деревня. В начале XVII в. - 

пустошь. До января 1608 г. входила в поместье Сыдавного Апушкина . В 

январе 1608 г. была выделена Незваному Нечаеву с. Апушкину  в 

оклад298. 

232. Коробейкино на р. Лякше. Деревня сельца Филиповского 

Орехова. До 1602/03 г. была в поместье Ивана Отаева с. Шамского . В 

1602/03 г. дана в поместье «выезжему Цысарские земли немчину Ягану 

Индрику фон Карлусову». В 1609/10 г. дана в поместье Гаврилу Микули-

ну с. Шипову. В 1602/03 г. в деревне были 4 крестьянских двора, «пашни 

середние земли восмь чети в поле, а в дву по тому ж, сена меж поль на 

реке на Вексе сорок копен, лесу пашенного пять десятин» 299. 

233. Ликурги. Село, являющееся центром великокняжеской воло-

сти, очевидно существовало уже в конце XIV в.300 Впервые упоминается 

в составленной 11 марта 1428 г. докончальной грамоте великого князя 

Московского Василия Васильевича с князем Галичским и Звенигород-

ским Юрием Дмитриевичем как великокняжеское  село, уступленное Ва-

силием Васильевичем  своему дяде, князю Угличскому Петру Дмитрие-

вичу301. Видимо, после смерти последнего (1428) село перешло к Галич-

скому князю Юрию Дмитриевичу, который в 1434 г. уступил его велико-
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му князю Московскому Василию Васильевичу302. В том же году послед-

ний передал село вместе с селами Андома и Шачебал в вотчину боярину 

Ивану Дмитриевичу Всеволожскому303. 

234. Липовоя. Пустошь. До января 1608 г. входила в поместье 

Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена Незваному 

Нечаеву с. Апушкину  в оклад304. 

235. Липовоя Белоглазово. Пустошь. До января 1608 г. входила в 

поместье Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена Незва-

ному Нечаеву с. Апушкину  в оклад305. 

236. Малахово, Поздеево тож. Первоначально пустошь, затем - 

деревня сельца Филиповского Орехова . До 1602/03 г. была в поместье 

Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. дана в поместье «выезжему 

Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон Карлусову». В 1609/10 г. 

дана в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 1602/03 г. в деревне 

был 1 крестьянский двор, «пашни паханые середние земли семнатцать 

чети в поле, а в дву по тому ж, сена на реке на Вексе пятнатцать копен, 

лесу непашенного пять десятин»306. 

237. Малецкино на р. (Н)оле. Первоначально деревня, в конце 

XVI в. пустошь деревни Ромашково. В 1592/93 10 четей пустоши отделе-

но Шестаку Третьякову с. Невельскому307. 

238. Микитина. Деревня. До января 1608 г. ее половина входила 

в поместье Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена Не-

званому Нечаеву с. Апушкину  в оклад308. 

239. Михалев. Починок сельца Филиповского Орехова. До 1602/03 

г. был в поместье Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. дан в поме-

стье «выезжему Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон Карлусо-

ву». В 1609/10 г. дан в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 1602/03 

г. в починке были 3 крестьянских двора, «пашни середние земли десять 

чети в поле, а в дву по тому ж, сена на реке на Вексе меж поль дватцать 

копен, лесу пашенного три десятины»309. 

240. Новиково. Деревня сельца Филиповского Орехова. До 

1602/03 г. была в поместье Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. да-

на в поместье «выезжему Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон 
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Карлусову». В 1609/10 г. дана в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . 

В 1602/03 г. в деревне  были 2 крестьянских двора, «пашни середние 

земли пять чети в поле, а в дву по тому ж, сена тритцать копен, лесу 

непашенного шесть десятин»310. 

241. Пешков. Починок сельца Филиповского Орехова. До 1602/03 

г. был в поместье Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. дан в поме-

стье «выезжему Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон Карлусо-

ву». В 1609/10 г. дан в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 1602/03 

г. в починке был 1 крестьянский двора, «пашни средние земли пять чети 

в поле, а в дву по тому ж, сена дватцать копен, лесу непашенного две 

десятины»311. 

242. Плясуново. Пустошь. До января 1599 г. находилась в поме-

стье Юрия Звягина с. Дробышова . В январе 1599 г. выделена в поме-

стье галичскому новику Ивану Микитину с. Поливкину312. 

Поздеево. См. Малахово. 

243. Псарниково. Пустошь. До января 1608 г. входила в поместье 

Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена Незваному 

Нечаеву с. Апушкину  в оклад313. 

244. Пьяницын. Починок сельца Филиповского Орехова. До 

1602/03 г. был в поместье Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. дан 

в поместье «выезжему Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон 

Карлусову». В 1609/10 г. дан в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 

1602/03 г. в починке были 1 крестьянский двор, «пашни середние земли 

пять чети в поле, а в дву по тому ж, сена дватцать копен, лесу непашен-

ного две десятины»314. 

245. Ромашково. Деревня. В 1592/93 отделена Шестаку Третья-

кову с. Невельскому. В это время в деревне было 3 крестьянских двора 

(из них 2 пустых). За деревней числилось «пашни середние земли де-

сять чети в поле, а в дву по тому ж,  сена дватцать пять копен»315. 

246. Тентяково на р. Шаче. Деревня, «что была деревня Гогари-

но». До января 1597 г. поместья Василия Посникова. В январе 1597 г. 

передано его вдове Настасье с детьми до совершеннолетия старшего 

сына, которому «с того поместья велено государева служба служить и 
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мать свою вдову Настасью до ее живота и сестр девок кормить, и 

вскормив сестер замуж выдать»316. 

247. Толстоухова , Груздева тож. Первоначально пустошь, затем – 

деревня сельца Филиповского Орехова. До 1602/03 г. была в поместье 

Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. дана в поместье «выезжему 

Цысарские земли немчину Ягану Индрику фон Карлусову». В 1609/10 г. 

дана в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову . В 1602/03 г. в деревне 

был 1 крестьянский двор, «пашни паханые середние земли пятнатцать  

чети в поле, а в дву по тому ж, сена на реке на Вексе дватцать копен» 317. 

248. Филиповское Орехово на р. Вексе. Сельцо. Центр поме-

стья. До 1602/03 г. вместе с починками Михалевым, Пьяницыным, Пеш-

ковым, деревнями Григорово, Коробейкино, Новиково, Малахово (Поз-

деево тож), Толстоуховой (Груздево тож), пустошами Долгой, Емельяно-

вым было в поместье Ивана Отаева с. Шамского . В 1602/03 г. дано в 

поместье «выезжему Цысарские земли немчину Ягану Индрику фан-

Карлусову». В 1609/10 г. дано в поместье Гаврилу Микулину с. Шипову. 

В 1602/03 г. в сельце находился 1 двор помещиков, 6 дворов людских, 

«пашни добрые земли тритцать одна четь да середние земли пашни 

дватцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена по реке по Вексе триста 

копен, лесу пашенного дватцать десятин да непашенного лесу за рекою 

за Вексою бору и болота в длину на две версты, а поперег на версту» 318. 

249. Цевкино на р. (Н)оле. Первоначально деревня, в конце XVI 

в. - пустошь деревни Ромашково. В 1592/93 отделена Шестаку Третья-

кову с. Невельскому. В это время на пустоши «перелогу середние земли 

тритцать чети да лесом поросло семнатцать чети в поле, а в дву по тому 

ж, сена тритцать копен»319. 

 

Лосево Раменье 

 

Первое упоминание – май 1481 г. Не позднее января 1597 г., веро-

ятно, включена в Усольский стан/осаду320. 

250. Горшково. Пустошь в составе вотчины Троице-Сергиева м-

ря. В марте 1507 г. владельческие права обители на пустошь были под-

тверждены великим князем Василием III321. 
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251. Грунково  на реке Святице. Пустошь в составе вотчины Трои-

це-Сергиева м-ря. В марте 1507 г. владельческие права обители на пу-

стошь были подтверждены великим князем Василием III322. 

252. Клементьево.  Пустошь в составе вотчины Троице-Сергиева 

м-ря. В марте 1507 г. владельческие права обители на пустошь были 

подтверждены великим князем Василием III323. 

253. Красникова, позднее – Красильниково. В мае 1481 г. – пу-

стошь, пожалованная Троице-Сергиеву м-рю324. В марте 1507 г. упоми-

нается как деревня Красильниково в составе вотчины Троице-Сергиева 

м-ря325. 

254. Рашкова. Пустошь. В мае 1481 г. пожалована Троице -

Сергиеву м-рю326. 

 

Нейская волость 

  

С конца XVI в. – в составе Парфеньевской осады.  

 

Парфеньевская Окологородная волость/осада  

  

Одно из первых упоминаний относится к 1562/63 г., когда волость 

вместе с Унженской и Каликинской волостьми выставила в Полоцкий по-

ход 100 дворян «вполы прежнего наряду»327. В конце XVI в. волость бы-

ла преобразована в Парфеньевскую осаду и включила четыре волости – 

Парфеньевскую, Каликинскую, Нейскую и Потрусовскую.  

 

Понизовская волость  

 

В марте 1607 г. числилась в составе Унженского уезда; первона-

чально, видимо, входила в Унженскую осаду. В 1618 г. еще числилась 

черной волостью328. 

 

255. Волково. Деревня. До начала XVII была черной деревней . В 

декабре 1608 г. вместе с деревнями Ярцовым Болшим, Ярцовым Мен-
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шим, Ковровым, Уколовым  и починком Гаевым пожалована в вотчину 

Троицкого Макарьева Унженского монастыря329. 

256. Гаев. Починок. До начала XVII был черной почсинком. В де-

кабре 1608 г. вместе с деревнями Ярцовым Болшим, Ярцовым Меншим, 

Волковым, Ковровым, Уколовым и починком Гаевым пожалована в вот-

чину Троицкого Макарьева Унженского монастыря330. 

257. Коврово. Деревня. До начала XVII была черной деревней . В 

декабре 1608 г. вместе с деревнями Ярцовым Болшим, Ярцовым Мен-

шим, Волковым, Уколовым  и починком Гаевым пожалована в вотчину 

Троицкого Макарьева Унженского монастыря331. 

258. Макарово. Деревня. До начала XVII была черной деревней . В 

декабре 1608 г. вместе с деревнями Ярцовым Болшим, Ярцовым Мен-

шим, Волковым, Ковровым, Уколовым  и починком Гаевым пожалована в 

вотчину Троицкого Макарьева Унженского монастыря332. 

259. Уколов. Первоначально починок, позднее деревня. До нача-

ла XVII была черной деревней . В декабре 1608 г. вместе с деревнями 

Ярцовым Болшим, Ярцовым Меншим, Волковым, Ковровым, Уколовым  и 

починком Гаевым пожалована в вотчину Троицкого Макарьева Унжен-

ского монастыря333. 

260. Ярцово Большое. Деревня. Судя по названию, первыми ее 

владельцами могли быть бояре Ярцовы, владевшие вотчинами близ Га-

лича в конце XIV – начале XV в. До начала XVII была черной деревней . 

В декабре 1608 г. вместе с деревнями Ярцовым Меншим, Макаровым, 

Волковым, Ковровым, Уколовым  и починком Гаевым пожалована в вот-

чину Троицкого Макарьева Унженского монастыря . Всего в вотчине 

числилось «пашни паханые семьдесят одна четверть с осминою в поле, 

а в дву по тому ж»334. 

261. Ярцово Меншое. Деревня. Судя по названию, первыми ее 

владельцами могли быть бояре Ярцовы, владевшие вотчинами близ Га-

лича в конце XIV – начале XV в. До начала XVII была черной деревней . 

В декабре 1608 г. вместе с деревнями Ярцовым Болшим, Макаровым, 

Волковым, Ковровым, Уколовым  и починком Гаевым пожалована в вот-

чину Троицкого Макарьева Унженского монастыря335. 
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Судайская волость 

 Одно из первых упоминаний относится к 1562/63 г., когда волость 

вместе с Шишкелевский, Жеховской и Верх -Костромской волостьми вы-

ставила в Полоцкий поход 100 дворян «вполы прежнего наряду»336. 

 

Погорская волость 

 

262. Жуково. Пустошь. В 1606/07 г. дана в поместье Дмитрию и 

Антипу Андреевым сс. Верховского337. 

263. Поповичево. Деревня. В 1609/10 г. дана в поместье была да-

на в поместье Астафию и Арсению Смирновым сс. Сытиным338. 

264. Ряднино. Пустошь. В 1606/07 г. дана в поместье Дмитрию и 

Антипу Андреевым сс. Верховского339. 

 

Потрусовская волость  

 

В июле 1595 г. – в составе Парфеньевской осады. 

 

265. Вакорина. В январе 1586 г. - пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря340. 

266. Василево. В январе 1586 г. - пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря341. 

267. Демьяново. В январе 1586 г. - пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря342. 

268. Дмитрея Селунского. В июле 1595 г. - погост в вотчине Паи-

сиева Галичского м-ря343. Назван по находившейся на нем церкви.  

269. Елянова. В январе 1586 г. - пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря344. 

270. Макарово. В январе 1586 г. - пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря345. 
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271. Огофонова. В январе 1586 г. - пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря346. 

272. Семеново. В январе 1586 г. - пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря347. 

 

Селецкая (Селищо) волость  

 

В декабре 1578 г. находилась в составе Ровдина стана. Как мона-

стырская волость упоминается в 1483-1485 гг. 

 

273. Аминево. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря348. 

274. Балева (Бабево, Бабье, Бабьевское). Деревня в вотчине Па-

исиева Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 34 жилых и 2 пу-

стых крестьянских двора. Пострадала от голода 1602/03 г.349 

275. Бармино на р. Ихлеме (Ихтеме). Деревня в вотчине Паисие-

ва Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских дво-

ра350. 

276. Березники. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря351. 

277. Борняково  на р. Ихтеме. Деревня в вотчине Паисиева Галич-

ского м-ря. В декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор. В начале 

XVII в. – пустошь352. 

278. Брюшков. Починок в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских двора. В начале XVII в. - пу-

стошь353. 

279. Бутово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря354. 

280. Бучигино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря355. 
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281. Быково. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря356. 

282. Васюково. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 4 жилых и 3 пустых крестьянских двора 357. 

283. Вахромеево  (Вахромеино). В декабре 1578 г. пустошь в вот-

чине Паисиева Галичского м-ря358. 

284. Веретьково  (Вертьково, Верткое). В декабре 1578 г. пустошь 

в вотчине Паисиева Галичского м-ря359. 

285. Верхнее Селище  на р. Тебзе. Сельцо. Волостной центр вот-

чины Паисиева Галичского м-ря. «А в них пашни паханыя середния зем-

ли тысяча дватцеть четвертей да перелогу середние земли шестьсот 

семьдесят пять четвертей, да пашни же лесом поросло середние земли 

семъсот семьдесят две четверьти. А сошного писма в живущех полторы 

сохи без пол-пол-полтрети сохи да в пусте сошного писма соха без пол -

пол-четверьти сохи... Сена... тысяча четыреста тритцать одна копна, 

лесу пашенного сто шесть десятин, да лесу ж поверстъного в розных 

местех в длину на семь верст, а поперег пять верст». В декабре 1578 г. 

находился монастырский двор и числилось 9 крестьянских дворов 360. 

286. Волково. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских двора361. 

287. Воронцово. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских двора. В 1608/09 разграблена 

поляками и запустела362. 

288. Горебово (Селецкое). В последней четверти XVI в. - починок 

в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 3 

крестьянских двора. В начале XVII в. - деревня Селецкое363. 

289. Грабленое  (Граблино, Грибаново). В декабре 1578 г. пу-

стошь в вотчине Паисиева Галичского м-ря364. 

290. Грибаново  на р. Номне. Деревня в вотчине Паисиева Галич-

ского м-ря. В декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор. В 1602/03 

г. запустела от голода365. 
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291. Григорьево (Григорчиково). В декабре 1578 г. пустошь в вот-

чине Паисиева Галичского м-ря366. 

292. Гусарево. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 1 жилой и 1 пустой крестьянские дворы. В 

начале XVII в. - пустошь367. 

293. Деревяницыно  на р. Номне. В декабре 1578 г. пустошь в вот-

чине Паисиева Галичского м-ря368. 

294. Дехтерево (Дехтяри). Деревня в вотчине Паисиева Галичско-

го м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 жилых и 2 пустых крестьянских 

двора. В начале XVII в. – пустошь369. 

295. Дмитреевское  (Дмитровское). Во второй четверти XV в. - де-

ревня в вотчине боярина Денисея Фоминича. Между 1452-1460 гг. по ду-

ховной грамоте боярина передана в Паисиев Галичский м-рь. В декабре 

1578 г. - деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 

г. числилось 4 крестьянских двора370. 

296. Дмитроков. Починок в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор. В начале XVII в. - пу-

стошь371. 

297. Дор. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В декаб-

ре 1578 г. числилось 2 крестьянских двора. В конце XVI - начале XVII в. 

перенесена на новое место, а старое место деревни обратилось в пу-

стошь372. 

298. Дорницы (Домницы) на рр. Тебзе и Ихтеме. Деревня в вот-

чине Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 пустых 

крестьянских двора. В начале XVII в. - пустошь373. 

299. Елкино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря374. 

300. Еловки. Починок в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В де-

кабре 1578 г. числился 1 крестьянский двора. В начале XVII в.– пу-

стошь375. 
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301. Еремеево. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 2 жилых и 1 пустой крестьянских дворы 376. 

302. Звездино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря377. 

303. Здемерово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря378. 

304. Золотухино  на реке Номне. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 жилых и 2 пустых кре-

стьянских двора. В начале XVII в. - починок379. 

305. Ильи Пророка (Ильинский). В июле 1595 г. погост в вотчине 

Паисиева Галичского м-ря380. Назван по находившейся на нем церкви. 

306. Карпово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря381. 

307. Киселево (Сиселево). В декабре 1578 г. пустошь в вотчине 

Паисиева Галичского м-ря382. 

308. Ключи Меньшие. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-

ря. В декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских двора383. 

309. Ключи Нижние  на р. Торе (Вторке). Деревня в вотчине Паи-

сиева Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских 

двора. В начале XVII в. - пустошь384. 

310. Кобино (Кубино, Горбушкино). В декабре 1578 г. пустошь в 

вотчине Паисиева Галичского м-ря385. 

311. Конищово на р. Березовке. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских двора 386. 

312. Коренево. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских двора 387. 

313. Корепанов. Починок в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор. В начале XVII в. - пу-

стошь388. 
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314. Короваево Болшое (Короваево). В декабре 1578 г. пустошь в 

вотчине Паисиева Галичского м-ря389. 

315. Короваево Меншое (Короваево). В декабре 1578 г. пустошь в 

вотчине Паисиева Галичского м-ря390. 

316. Крусаново. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря391. 

317. Крутец. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В де-

кабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор392. 

318. Кузино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря393. 

319. Лазутинский. Во второй четверти XV в. - починок в вотчине 

боярина Денисея Фоминича. Между 1452-1460 гг. по духовной грамоте 

боярин передал починок в вотчину Паисиева Галичского м-ря. В 1578 г. 

не существовал даже как пустошь394. 

320. Лакомцово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря395. 

321. Лгово на реке Середней. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 жилых и 1 пустой кре-

стьянских двора396. 

322. Левино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря397. 

323. Лукино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря398. 

324. Малафиево. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря399. 

325. Малышево  на реке Торе. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 года числилось 4 крестьянских двора. В 

конце XVI-XVII веков перенесена на новое место на реку Тору, а старое 

место деревни обратилось в пустошь400. 
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326. Мамазиино (Мамазеево, Мармазеево). Деревня в вотчине 

Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских 

двора. В начале XVII в. - пустошь401. 

327. Мамельфино. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. 

В декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских двора. В 1609/10 г. разграб-

лено поляками402. 

328. Мануилово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря403. 

329. Манылово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря. В августе 1606 г. – деревня404. 

330. Мартыново. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор. В 1609/10 г. грабилось 

поляками405. 

331. Мериново. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря406. 

332. Микитинская за рр. Челсмой и Торой. Во второй четверти XV 

в. - пустошь в вотчине боярина Денисея Фоминича. Между 1452-1460 гг. 

по духовной грамоте боярин передал пустошь в вотчину Паисиева Га-

личского м-ря. В 1578 г. не существовала407. 

333. Морозово. Деревня. Судя по названию, первым её владель-

цем, видимо, был боярин Семён Филимонов с. Морозов, находившийся 

на службе у князя Юрия Дмитриевича. Видимо, после его гибели в апре-

ле 1433 года деревня перешла в вотчину боярина Денисея Фоминича . 

Между 1452-1460 годами по духовной грамоте боярин передал деревню 

в вотчину Паисиева Галичского м-ря408. 

334. Мосеево на реке Ихтеме. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 году числилось 2 жилых и 1 пустой кре-

стьянских дворы. В 1608/09 году разграблено поляками409. 

335. Нелипцово. В декабре 1578 года пустошь в вотчине Паисие-

ва Галичского м-ря410. 
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336. Нефедово  на реке Номне. В декабре 1578 г. пустошь в вот-

чине Паисиева Галичского м-ря411. 

337. Обабково. В декабре 1578 года пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря412. 

338. Обухово. В декабре 1578 года пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря413. 

339. Овдотьин. Починок в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 года числился 1 крестьянский двор. В начале XVII в. - пу-

стошь Овдотьино414. 

340. Оленев (Оленево, Оленино) на реке. Шипихе. Починок в вот-

чине Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 года числилось 2 кре-

стьянских двора. В 1609/10 году разграблен поляками415. 

341. Олепиево  (Олепеево). В декабре 1578 г. пустошь в вотчине 

Паисиева Галичского м-ря416. 

342. Оничко (Аничко) на р. Ихлеме. Сельцо в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 9 крестьянских двора 417. 

343. Осипово на р. Березовке. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских двора 418. 

344. Остянино  (Отапино) на р. Ноле. В декабре 1578 г. пустошь в 

вотчине Паисиева Галичского м-ря. В начале XVII в. - починок419. 

345. Панова. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В начале XVII в. - деревня420. 

346. Патракеево. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря421. 

347. Пашуково  на р. Березовке. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 крестьянских двора422. 

348. Перетыкин. Починок в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор423. 

                                                           
411 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
412 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
413 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
414 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
415 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
416 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
417 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
418 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
419 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
420 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
421 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
422 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
423 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
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349. Перьдеино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря424. 

350. Пестово на р. Березовке. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 2 жилых и 1 пустой кре-

стьянских дворы. В 1608/09 г. разграблено поляками 425. 

351. Петроково на р. Ихлеме. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор 426. 

352. Петряево. В декабре 1578 г.  пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря427. 

353. Пилино (Полино, Липино) на реке Торе. Деревня в вотчине 

Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 года числилось 3 крестьян-

ских двора. В начале XVII века – пустошь428. 

354. Пирогово на реке Плоской. Деревня в вотчине Паисиева Га-

личского монастыря. В декабре 1578 года числилось 2 крестьянских 

двора429. 

355. Погорелое. В декабре 1578 года пустошь в вотчине Паисие-

ва Галичского монастыряря430. 

356. Полутово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря431. 

357. Помаскино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря432. 

358. Путятино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря433. 

359. Семунино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря434. 

360. Сесипятрово. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря435. 

361. Скобеево. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря. В начале XVII в. - починок436. 

                                                           
424 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
425 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
426 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
427 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
428 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
429 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
430 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
431 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
432 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
433 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
434 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
435 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
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362. Скоморошье. Пустошь. Возможно, первым владельцем пу-

стоши или стоявшей на ее месте деревни был скоморох. В декабре 1578 

г. пустошь в вотчине Паисиева Галичского м-ря437. 

363. Скорышкино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря438. 

364. Скрябино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря439. 

365. Слиньково (Слисково). В декабре  1578 г. пустошь в вотчине 

Паисиева Галичского м-ря440. 

366. Соболево. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря441. 

367. Сушково. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числился 1 крестьянский двор. В начале XVII в. – пу-

стошь442. 

368. Тимошино. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских двора. В начале XVII в. - по-

чинок443. 

369. Усоцкино  (Усоцкин, Усошки). В декабре 1578 г. пустошь в 

вотчине Паисиева Галичского м -ря. В начале XVII в. - починок444. 

370. Успенское. Село. Основано, согласно Житию преп. Паисия 

Галичского, во второй половине XIV в. боярином Иоанном Овиным и яв-

лялось центром его вотчины. На рубеже XIV -XV вв., согласно отводной 

грамоте Иоанна Овина, селом владел его внук Иван Дмитриевич Ярцов , 

во иночестве Иона. В 1410-е – 1420-е гг. по духовной грамоте Ионы Яр-

цова село передано Паисиеву Галичскому м-рю, ктиторами которого бы-

ли Овины, а затем – Ярцовы. В это время в селе числилось не менее 4 

крестьянских дворов, 1 служний двор и 1 дьяконов двор. Село стало 

центром вотчины Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 г. – сельцо 

Успенское в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В декабре 1578 г. чис-

лились 4 служний двор и 3 крестьянских двора445. 

                                                                                                                                                                                           
436 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
437 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
438 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
439 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
440 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
441 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
442 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
443 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
444 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
445 РГБ ОР. Ф. 299 (собр. Н.С. Тихонравова). № 402. Л. 140 об.; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д. 

109/3439; Антонов А.В., Баранов К.В. 1998. С. 36-37. № 27; Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2. 
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371. Уткино на р. Ихлеме. Деревня в вотчине Паисиева Галичско-

го м-ря. В декабре 1578 г. числилось 6 крестьянских дворов. В 1609/09 

г. разграблено поляками446. 

372. Федоръково. Возможно, идентично пус. Федоровской, упоми-

наемой в духовной грамоте Денисея Фоминича (между 1452-1460 гг.) как 

часть его вотчины, переданной в Паисиев Галичский м-рь. В декабре 

1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Галичского м -ря. В начале XVII в. – 

починок447. 

373. Фомино. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева Га-

личского м-ря. В начале XVII в. - деревня Фомино Большое448. 

374. Фомино Меньшое (Выползово). Деревня в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 3 пустых крестьянских 

двора449. 

375. Фоминское. Во второй четверти XV века - село Благовещен-

ское, центр вотчины боярина Денисея Фолминича, в которую входили 

деревни Дмитреевское, Морозово, починок Лазутинский, пустоши Мики-

форовская и Фёдоровская. Между 1452-1460 годами по духовной грамо-

те передано в Паисиев Галичский м-рь. В декабре 1578 года – деревня 

Фоминское в вотчине Паисиева Галичского монастыря. В декабре 1578 

года числилось 9 крестьянских дворов. В начале XVII века запустело «от 

хлебного недорода»450. 

376. Хвостово (Селецкое). Починок в вотчине Паисиева Галич-

ского м-ря. В декабре 1578 г. числилось 3 крестьянских двора. В начале 

XVII в. стал именоваться починком Селецким451. 

377. Хилино (Хириново) на р. Ихтеме. В декабре 1578 г. пустошь 

в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В начале XVII в. - починок452. 

378. Цыреново  (Сиренево). В декабре 1578 г. пустошь в вотчине 

Паисиева Галичского м-ря. В августе 1606 г. через пустошь осуществ-

лялся прогон скота галичских посадских людей453. 

379. Шестаково. В декабре 1578 г. пустошь в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря454. 

                                                           
446 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
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(ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
448 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
449 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
450 Антонов А.В., Баранов К.В. 1998. С. 37. № 28; Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; РГАДА. Ф. 281 
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451 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
452 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2; РГАДА. Ф. 281 (ГКЭ). Галич. Д.125/3455. 
453 Авдеев А.Г. 2001. С. 338. № 2; С. 345. № 6. 
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380. Щелконогово  на р. Тебзе. Деревня. Возможно, первым вла-

дельцем деревни был скоморох. В декабре 1578 г. в вотчине Паисиева 

Галичского м-ря. В это время числилось 4 крестьянских двора 455. 

 

Солдовская волость  

 

 Входила в Усольскую осаду. В 1618 г. еще числилась черной воло-

стью456. 

 

Солигаличское окологородье/Окологородная во-

лость/Окологородный стан  

 

В 1557/58 г. – Окологородная волость. В 1584/85 г. – Окологородный 

стан. Не позднее июня 1585 г. выделен в самостоятельный Солигалич-

ский уезд. 

 

381. Балыново на р. Костроме. Сельцо, в конце XVI в. – деревня, 

в начале XVII в. – сельцо. Пожаловано вместе с поч. Бракотиным  в вот-

чину Воскресенского Солигаличского монастыря  великим князем Дмит-

рием Донским. Согласно летописцу Воскресенского Солигаличского мо-

настыря, до февраля 1450 г. половина сельца вместе с поч. Бракоти-

ным принадлежали жене кн. Дмитрия Шемяки Анне, которая «после жи-

вота своего» завещала сельцо Воскресенскому Солигаличскому м -рю. В 

1556/57 г. сожжено и разграблено казанскими татарами. В 1557/58 г. 

черные крестьяне солигаличского окологородья, пользуясь запустением 

монастыря, завладели монастырской вотчиной. В 1584/85 г. – деревня. 

В это время за ней числилось «крестьян четыре человеки, пашни паха-

ные 12 четей в поле, а в дву по тому ж, земля середняя, сена 27 копен, 

лесу пашенново 2 десятины на поле, а в дву по тому ж». В мае 1608 г. 

сельцо было возвращено Воскресенскому Солигаличскому м -рю457. 

382. Белое. В 1590/91 г. – сельцо в вотчине Паисиева Галичского 

м-ря. В это время за сельцом числилось 2 поповых дд., 1 дьяконов д., 9 

служних д., 2 кузнецовых д., 10 дворов «деловых людей», всего 44 выти 

с полувытью крестьянских земель и 22 выти церковной пашни 458. 

                                                                                                                                                                                           
454 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
455 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
456 АПД. Т. 1. М., 1913. С. 62-63. 
457 ААЭ. Т. 2. СПб., 1836. С. 177-178. № 85; Семячко С.А. 1994. С. 260. 
458 Авдеев А.Г. 2001. С. 343. № 5. 
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383. Борисовское. Сельцо с деревнями. Центр вотчины Симонова 

м-ря. До июня 1533 г. было сожжено и разрушено казанскими татара-

ми459. 

384. Бракотин. , в конце XVI в. – деревня, в начале XVII в. – по-

чинок. Пожалован вместе с с-цом Балыновым в вотчину Воскресенского 

Солигаличского монастыря  великим князем Дмитрием Донским. Со-

гласно летописцу Воскресенского Солигаличского монастыря, до февра-

ля 1450 г. поч. вместе с половиной с -ца Балынова принадлежали жене 

кн. Дмитрия Шемяки Анне, которая «после живота своего» завещала 

сельцо Воскресенскому Солигаличскому м -рю. В 1556/57 г. сожжен и 

разграблен казанскими татарами. В 1557/58 г. черные крестьяне солига-

личского окологородья, пользуясь запустением монастыря, завладели 

монастырской вотчиной. В 1584/85 г. – деревня. В это время за ней чис-

лилось «крестьян четыре человеки, пашни паханые 14 четей в поле, а в 

дву по тому ж, земля середняя, сена 26 копен, лесу пашенново 15 деся-

тин в поле, а в дву по тому ж». В мае 1608 г. починок возвращен Вос-

кресенскому Солигаличскому м -рю  460. 

385. Верховье (Веръховье). В октябре 1450 г. – починок, принад-

лежавший Покровскому Авраамиево-Городецкому монастырю . В мае 

1481 г., уже будучи деревней, пожалован Троице-Сергиеву м-рю461. 

386. Гнездниковъская, позднее Гнездники. В мае 1481 г. упоми-

нается как деревня, пожалованная Троице-Сергиеву м-рю462. В марте 

1507 г. упоминается как село Гнездники, владельческие права на кото-

рое Троице-Сергиева м-ря были подтверждены великим князем Васили-

ем III463. В это время село являлось центром солигаличской вотчины 

данной обители, к которой тянули деревня Княжо, починок Новоселково  

387. Жуково. Великокняжеская черная деревня, соседствующая с 

Борисовской вотчиной Симонова м-ря. 1533/34 г.464 

388. Закоторов. Деревня. В конце XV в. куплена солигаличским 

посадским человеком Нежданом Семеновым с. Погряевым  у ее прежне-

го владельца465. 

389. Ивановское. Село. В 1533-1584 гг. центр вотчины Ризполо-

женского Авраамьева Верхнепустынского м -ря466. 

                                                           
459 АСЭИ. Т. IV. С. 42. № 39. 
460 Семячко С.А. 1994. С. 260. 
461 Каштанов С.М. 1970. С. 396. № 31. 
462 АФЗХ. Т. III. С. 258-259. № 236; Каштанов С.М. 1970. С. 396. № 31. 
463 АРГ. М., 1975. С. 38. № 32. 
464 АСЭИ. Т. IV. С. 44-45. № 41. 
465 Анхимюк Ю.В. 2000. С. 27. № 1. 
466 Антонов А.В. 1997. С. 160. № 57. 
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390. Игумновская. Пустошь. Возможно, первоначально вместе с 

Покровской землей  находилась в вотчине одного из монастырей (воз-

можно, Чухломского Покровского Авраамиева ). Во второй половине XV 

в. ею владел Игнатий Сумин , а после его смерти – его сыновья Власий, 

Кузьма, Иван, Андрей и Онофрий . В 1514/15 г. за 10 рублей они продали 

пустошь вместе с Покровской  землей попу Левонтью Костянтинову  с 

сыновьями. Находилась в межах с Кобылкиным и Топорнинскою дерев-

нею467. 

391. Княжо. Деревня в составе Гнездниковской вотчины Троице-

Сергиева м-ря. В марте 1507 г. владельческие права Троице-Сергиева 

м-ря на деревню были подтверждены великим князем Василием III468. 

Под 1517/18 г. упоминается как монастырское село 469. 

392. Кобылкино. Статус населенного пункта неясен. Упоминается 

под 1514/15 г. Находилась в межах с Игумновскою пустошью . Владель-

ческая принадлежность неясна470. 

393. Колотыгин на р. Костроме. Починок. Упоминается под 

1517/18 г. как находящийся в межах с с. Княжем. Владельческая при-

надлежность неясна. Мимо починка проходила Верховская дорога 471. 

394. Мизинцево. В 1524/25 г. великокняжеская черная деревня, 

соседствующая с Борисовской вотчиной Симонова м-ря472. 

395. Мичковская на р. Костроме. Деревня, в 1508 г. принадле-

жавшая Троице-Сергиеву м-рю473. 

396. Новоселково. Починок в составе Гнездниковской вотчины 

Троице-Сергиева м-ря. В марте 1507 г. владельческие права Троице-

Сергиева м-ря на починок были подтверждены великим князем Васили-

ем III474. 

397. Одноушево на р. Святице. Погост «разстоянием имея от Со-

ли Галическия яко шесть поприщ». Основан, по -видимому, во второй 

половине XIV в. Федором Одноушем, отцом будущего мирополита Мос-

ковского и всея Руси Ионы475. 

398. Опурина. В 1533/34 г. великокняжеская черная деревня476. 

                                                           
467 АРГ. М., 1975. С. 116-117. № 115. 
468 АРГ. М., 1975. С. 152. № 158. 
469 АРГ. М., 1975. С. 116-117. № 115. 
470 АРГ. М., 1975. С. 116-117. № 115. 
471 АРГ. М., 1975. С. 116-117. № 115. 
472 АСЭИ. Т. IV. С. 28. № 21. 
473 АРГ. М., 1975. С. 43. № 40. 
474 АРГ. М., 1975. С. 38. № 32. 
475 РГБ ОР. Ф. 98 (собр. Е.Е. Егорова). № 1491. Л. 610 (Житие митрополита Ионы). 
476 АСЭИ. Т. IV. С. 44-45. № 41. 
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399. Подкосовская (Поткосовская)  на р. Костроме. Деревня, в 

1508 г. принадлежавшая Троице-Сергиеву м-рю477. 

400. Покровская.  Земля. Возможно, первоначально вместе с 

Игумновской пустошью  находилась в вотчине одного из монастырей 

(возможно, Чухломского Покровского Авраамиева ). Во второй половине 

XV в. ею владел Игнатий Сумин, а после его смерти – его сыновья Вла-

сий, Кузьма, Иван, Андрей и Онофрий. В 1514/15 г. за 10 рублей они 

продали землю вместе с Игумновской землей попу Левонтью Костян-

тинову с сыновьями478. 

401. Сергеевская. Пустошь с. Борисовского . В 1524/25 г. вотчина 

Симонова м-ря479. 

402. Сумино. Статус населенного пункта неясен. Возможно, де-

ревня или село – центр земельного владения Суминых. Упоминается 

под 1514/15 г. Соединялась в деревней Топорниным дорогой480. 

403. Топорнинская (Топорнино). Деревня. Упоминается под 

1514/15 г. Находилась в межах с Игумновскою пустошью. Владельче-

ская принадлежность неясна481. 

404. Чуркино. Деревня в вотчине Паисиева Галичского м-ря. В 

декабре 1578 г. числился 1 д. монастырского слуги 482. 

405. Щемелово. В 1533/34 г. великокняжеская черная деревня, 

соседствующая с Борисовской вотчиной Симонова м-ря483. 

 

Теприновская волость  

 

 Между 1530-1542 гг. числилась станом.  

 

406. Дубровка. Пустошь, находившаяся в собственности государ-

ства. Первоначально, вместе с пустошью Малышевой, – на оброке за 

Кузей Исаковым, человеком Федора Кадникова , затем за ильинским по-

пом Логином. В обоих пустошах числилось «четверные пашни восмь че-

ти, а оброку платити… с чети по три денги, итого четыре алтыны, да по-

шлин по четыре алтыны и по полуторе денег в год». В феврале 1597 г. 

передана на оброк Ивану Григорьеву с. Верховскому  с условием пла-

                                                           
477 АРГ. М., 1975. С. 43. № 40. 
478 АРГ. М., 1975. С. 116-117. № 115. 
479 АСЭИ. Т. IV. С. 28. № 21. 
480 АРГ. М., 1975. С. 116-117. № 115. 
481 АРГ. М., 1975. С. 116-117. № 115. 
482 Авдеев А.Г. 2001. С. 337. № 2. 
483 АСЭИ. Т. IV. С. 44-45. № 41. 
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тить в приказе Большого прихода «старого оброку и с новою наддачею 

по осми алтын, да пошлин с того оброку по три денги» 484. 

407. Ильинское . Село. Владельческая принадлежность неясна. 

Названа по церкви Ильи Пророка, в которой в 1597 г. служил поп Ло-

гин485. 

408. Малышева (Малышевка). Пустошь, находившаяся в соб-

ственности государства . Первоначально, вместе с пустошью Дубров-

кой, – на оброке за Кузей Исаковым, человеком Федора Кадникова , за-

тем за ильинским попом Логином. В обоих пустошах числилось «четвер-

ные пашни восмь чети, а оброку платити… с чети по  три денги, итого че-

тыре алтыны, да пошлин по четыре алтыны и по полуторе денег в год». 

В феврале 1597 г. передана на оброк Ивану Григорьеву с. Верховскому  

с условием платить в приказе Большого прихода «старого оброку и с но-

вою наддачею по осми алтын, да пошлин с того оброку по три денги»486. 

 

Тормановская волость  

 

 Входила в состав Судайской осады. В 1618 г. еще числилась чер-

ной волостью487. 

 

Троицкая волость  

 

 В начале XVII в. включала в себя вотчинные земли Троице -

Сергиева монастыря и соседствовала с Вочской волостью. Вотчина 

включала «угодья и пожни по речке по Воче, от устья Вочемского вверх 

по реке по Воче до Гавриловские лавы»488. 

 

409. Гнезделово. Село, центр вотчины Троице -Сергиева мона-

стыря. Упоминается под 1598/99 г. в связи с конфликтом крестьян чер-

ной Воцкой волости с властями Троице -Сергиева монастыря по поводу 

межей между волостями489. 

410. Попова Слободка на реке Воче. Вотчина Троице-Сергиева 

монастыря, пожалованная царем Федором Ивановичем490. 

 

                                                           
484 АСЗ. Т. III. С. 53. № 68. 
485 АСЗ. Т. III. С. 53. № 68. 
486 АСЗ. Т. III. С. 53. № 68. 
487 АПД. Т. 1. М., 1913. С. 62-63. 
488 Народное движение… С. 92. № 22. 
489 Народное движение… С. 92. № 22. 
490 Народное движение… С. 92. № 22. 
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Унежская волость 

 

Одно из первых упоминаний относится к 1562/63 г., когда волость 

вместе с Парфеньевской и Каликинской волостьми выставила в Полоц-

кий поход 100 дворян «вполы прежнего наряду»491.Не позднее 1579/80 г. 

– Унежская осада. В самостоятельный уезд, по-видимому, была выделе-

на в 1592/93 г., когда в связи с появлением нового уезда было проведе-

но размежевание его восточных границ с Нижегородским и Кузьмодемь-

янским уездами и Казанью492. 

Осада граничила с Верховской, Понизовской, Нейской и  Конишов-

ской волостями Галичского уезда, а на востоке – по реке Малая Лапшан-

га и Ветлуга – с Кузьмодемьянским и Нижегородским уездами.  

Составной частью осады было Поветлужье  – восточная окраина Га-

личского уезда, граничившая с землями луговой черемисы.  

Освоение Поветлужья русскими колонистами началось уже в XII в. 

Раскопки, проведенные в 1997 г. Н.В. Ивановой на территории бывшего 

Троицкого Варнавина монастыря493, выявили слой, принадлежавший 

древнерусскому поселению, возникшему в XII в.  Под 6882/1374 г. Ро-

гожский летописец, говоря о походе новгородских ушкуйников на Вятку, 

отмечает, что они от Болгар дошли до Обухова, оттуда, «переехавше за 

Волгу... поидоша к Вятце по сухоу на конех и идучи много сел по Ветлу-

зе пограбиша»494. Однако активное проникновение колонистов из Новго-

рода Великого и Галича Ветлужский летописец относит к середине XV в. 

Упоминается в Ветлужском летописце под 1468 г. и Ветлужская во-

лость, переданная в вотчину галичскому наместнику Михаилу Василье-

вичу Мстиславскому. В начале XVII в., согласно  тому же летописцу, 

именовалась Ветлужской весью, однако эти сведения нельзя признать 

достоверными: название «Ветлужская волость» присутствует в актах 

только начиная с 20-х гг. того же столетия495. 

Освоение Поветлужья, очевидно, встречало определенные трудно-

сти не только из-за многочисленных «лесов и болот»496. Ветлужский ле-

тописец отмечает запустение Поветлужья в результате «болезни кор-

четной», относимой к 1385 г. Это же подтверждает и жалованная грамо-

та Троицкой пустыни 1551 г., говорящая о том, что «запустело то место 

                                                           
491 Баранов К.В. 2004. С. 123. 
492 РГАДА. Ф. 396 (Оружейная палата). Оп. 1. Д. 48762. Л. 3. 
493 Иванова Н.В. 1999. С. 89-94. 
494 ПСРЛ. Т. XV. Вып. 1. Пгр., 1922. Стб. 106. 
495 Дементьев Д.П. 1892. С. 75; НБ МГУ. ОРиРК. № 293. Л. 453, 455 
496 Повесть о Казанском царстве (Казанский летописец) // ПСРЛ. Т. XIX. СПб., 1903. Стб. 434, 461. 
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от мору от корчеты, а после мору завладела луговая черемиса» 497. Эта 

ситуация сохранялась на рубеже XV-XVI вв.: согласно Сигизмунду Гер-

берштейну, здесь «повсюду бродил и разбойничал народ черемисов» 498. 

В середине XVI в. Казанский летописец называет Поветлужье районом 

компактного проживания черемисы, которая «живет в пустных лестных, 

ни сеют, ни орют, но ловом звериным и рыбным и воиною питаются и 

живут аки дикие»499. 

 

411. Великий погост на р. Ветлуге. В XII в. на этом месте воз-

никло древнерусское селище, запустевшее в 1372 г. во время эпидемии 

чумы. Около 1491/1492 г. на этом месте преп. Варнава Ветлужский  ос-

новал Троицкую пустынь. Не позднее 1530 г. рядом с монастырем воз-

никло село. Впервые упоминается как монастырская вотчина в июле 

1551 г.500 Житие преп. Варнавы Ветлужского первой редакции относит 

его возникновение к XIV в. и связывает его запустение с «корчевной бо-

лезнью». Возрождением село, согласно тому же источнику, обязано 

Троицкой Варнавиной пустыни , возникшей на запустевших местах501. 

Границы монастырской вотчины определены жалованной грамотой 1551 

г.: «от Волу речки вниз к Ветлуге реке до Усты речки по обе сторон ы 

Ветлуги реки с наволоки и с речки и с озерки и по потокам». Здесь же 

определены пашенные земли и угодья – «черного лесу и рыбных ловель 

и всякого угодья», – входящие в вотчину502. 

412. Попово Михаленино Княжево. Деревня. Упоминается как су-

щестовавшая близ Унжи в первой половине XVI в. в Житии преп. Варна-

вы Ветлужского первой редакции. По-видимому, деревня находилась на 

черных великокняжеских  землях. Основным населением были «зверо-

уходчики»503. 

 

Федькова слободка, волость  

 

Чухломская волость  

 

                                                           
497 Антонов А.В. 2000. С. 152. № 1. 
498 Повесть о Казанском царстве (Казанский летописец) // ПСРЛ. Т. XIX. СПб., 1903. Стб. 434, 461. 
499 ПСРЛ. Т. XIX. СПб., 1903. Стб. 60, 304. 
500 Антонов А.В. 2000. С. 152. № 1. 
501 Антонов А.В. 2000. С. 152. № 1; Иванова Н.М. 2001. С. 89-93; НБ МГУ. ОРиРК. № 293. Л. 449-449 

об. 
502 Антонов А.В. 2000. С. 152. № 1. 
503 НБ МГУ. ОРиРК. № 293. Л. 448 об. 
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 Одно из первых упоминаний относится к 1562/63 г., когда волость 

вместе с Чухломским окологородьем выставила в Полоцкий поход 50 

дворян «вполы прежнего наряду»504. Не позднее января 1597 г. объеди-

нена с Чухломским окологородьем с включением в него Усольского ста-

на505. 

 

413. Басенок. Пустошь сельца Парфеньева . В 1592/93 половина 

пустоши отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время на 

половине пустоши «пашни середние земли лесом поросло семь чети с 

осминою в поле, а в дву по тому ж, сена восмь копен, лесу пашенного 

четыре десятины»506. 

414. Великодворское. Деревня. До мая 1518 г. была дана в поме-

стье князю Семену Иванову сыну Бельскому , затем возвращена в соб-

ственность великого князя и пожалована в поместье Третьяку Иванови-

чу Котенину с сыновьями Иваном, Меркульцем, Елизарцем, Гаврилой, 

Елизарцем малым . Как их поместье упоминается в ноябре 1522 г. 507 

415. Вяколово. Деревня. До мая 1518 г. была дана в поместье 

князю Семену Иванову сыну Бельскому , затем возвращена в собствен-

ность великого князя и пожалована в поместье Третьяку Ивановичу 

Котенину с сыновьями Иваном, Меркульцем, Елизарцем, Гаврилой, 

Елизарцем малым508. 

416. Гридино. Деревня. Первоначально была дана в поместье 

Сувору и Миките Перфильевым . В последней четверти XVI в. запусте-

ла. Около 1577/78 г. вместе с тянувшими к деревне пустошами Пыхово, 

Еремеево и Шульгино  была дана в поместье Кузьме Ондреянову с. 

Перфильеву. В это время в деревне числилось «перелогу середние 

земли двенатцать чети да лесом поросло десять чети в поле, а в дву по 

тому ж, сена меж поль дватцать пять копен, лесу пашенного девять де-

сятин». После смерти Кузьмы Перфильева в 1613/14 г. поместье дано 

его вдове Оксинье «з детми з двеми сыны с Федкою да с Савкою да з 

двема дочерми з девками»509. 

417. Еремеево. Пустошь дер. Гридино. Первоначально была дана 

в поместье Сувору и Миките Перфильевым. Около 1577/78 г. была дана 

в поместье Кузьме Ондреянову с. Перфильеву . В это время на пустоши 

«пашни лесом поросло середние земли двенатцать чети в поле, а в дву 

                                                           
504 Баранов К.В. 2004. С. 123. 
505 АСЗ. Т. III. С. 280. № 341. 
506 АСЗ. Т. II. С.270. № 301. 
507 АСЗ. Т. I. С. 94-95. № 119-120. 
508 АСЗ. Т. I. С. 94-95. № 119. 
509 АСЗ. Т. II. С. 301-303. № 344. 
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по тому ж, сена десять копен, лесу пашенного семь десятин». После 

смерти Кузьмы Перфильева в 1613/14 г. поместье дано его вдове Окси-

нье «з детми з двеми сыны с Федкою да с Савкою да з двема дочерми з 

девками»510. 

418. Желнинское. Селцо, центр поместья. Первое упоминание 

относится к 1576/77 г. В начале 90 -х гг. XVI в. было поверстано за Ива-

ном Ивановым с. Котениным511. В июне 1610 г. передано в поместье 

Богдану Ивановичу Белкину  с условием «служба служити и Иванову Ко-

тенину дочь девку Анну поняти». В состав поместья входили: деревня 

Ивакина, деревня Ивашково, деревня Окишино, деревня Шиханова, де-

ревня Тявигина, половина деревни Лодениковы. В 1576/77 г. в поместье 

числилось «пашни и перелогу середние земли доброю землею с натда-

чею сто восмъдесят шесть чети с осминою в поле, а в дву по тому ж» 512. 

419. Ивакино. Деревня. Входила в состав поместья, центром ко-

торого являлось сельцо Желнинское. Первое упоминание, видимо, отно-

сится к 1576/77 г. Вместе с деревнями Ивашково, Окишино, Шиханово, 

Тявигино и половиной деревни Лодениковы в начале 90-х гг. XVI в. была 

поверстана в поместье Ивану Иванову с. Котенину513. В июне 1610 г. 

передано в поместье Богдану Ивановичу Белкину  с условием «служба 

служити и Иванову Котенину дочь девку Анну поняти».514. 

420. Ивашково. Деревня. Входила в состав поместья, центром ко-

торого являлось сельцо Желнинское. Первое упоминание, видимо, отно-

сится к 1576/77 г. Вместе с деревнями Ивакино, Окишино, Шиханово, 

Тявигино и половиной деревни Лодениковы в начале 90-х гг. XVI в. была 

поверстана в поместье Ивану Иванову с. Котенину515. В июне 1610 г. 

передано в поместье Богдану Ивановичу Белкину  с условием «служба 

служити и Иванову Котенину дочь девку Анну поняти».516. 

421. Игнатов. Первоначально починок, затем - пустошь сельца 

Парфеньева. Во второй половине XVI в. была дана Нахрату Васильеву 

с. Насонову. В 1592/93 половина пустоши осталась за прежним вла-

дельцем, а вторая была отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . 

В это время на половине пустоши «пашни середние земли лесом порос-

ло семь чети в поле, а в дву по тому ж, сена одиннатцать копен, лесу 

пашенного четыре десятины, а непашенного лесу три десятины». В 
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1604/05 г. Шестаку Третьякову с. Невельскому была отделена вторая 

половина пустоши, данная ранее Нахрату Васильеву с. Насонову.  Во 

второй половине находилась «половина дворища, да пашни перелогом и 

лесом поросло тринатцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена промеж 

полями дватцать две копны, лесу пашенного десять десятин, а непа-

шенного лесу вдоль на версту, а поперег на полверсты»517. 

422. Канино. Пустошь. В середине XVI в. была в поместье Ондре-

яна Перфильева . После его смерти вместе с пустошами Оксеново, Пав-

лово, Шатурино, Холмец осталось в качестве уимочного поместья за 

его вдовой Федосьей и его младших сс. - Ивашка, Фетки, Сенки, Савки. 

В 1580/81 г. перешла к старшему сыну Ондреяна Кузме Перфильеву. В 

это время в пустоши было «пашни середние земли перелогом пять чети 

в поле да лесом поросло дватцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена 

пятнатцать копен, лесу пашенного восмь десятин». После смерти Кузь-

мы Перфильева в 1613/14 г. поместье дано его вдове Оксинье «з детми 

з двеми сыны с Федкою да с Савкою да з двема дочерми з девками»518. 

423. Кирьякина  на р. Но(ле). Деревня сельца Парфеньева . В 

1592/93 отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время в 

деревне находилось 2 крестьянских двора. За деревней числилось 

«пашни середние земли восмь чети да лесом поросло пять чети в поле, 

а в дву по тому ж, сена меж поль дватцать копен, лесу пашенного де-

вять десятин да непашенного лесу дватцать десятин»519. 

424. Ларионовское. Деревня. До мая 1518 г. была дана в поме-

стье князю Семену Иванову сыну Бельскому , затем возвращена в соб-

ственность великого князя и пожалована в поместье Третьяку Иванови-

чу Котенину с сыновьями Иваном, Меркульцем, Елизарцем, Гаврилой, 

Елизарцем малым520.  

425. Литвиновское. Деревня. Первоначально была черной вели-

кокняжеской  деревней. В сентябре 1522 г. числилась в поместье за 

Третьяком Ивановичем Котениным  с сыновьями Иваном, Меркульцем, 

Елизарцем, Гаврилой, Елизарцем малым . В мае 1545 г. пожалована в 

поместье старшему сыну Третьяка Ивану Котенину521. 

426. Лоденикова. Деревня. Половина деревни входила в состав 

поместья, центром которого являлось сельцо Желнинское . Первое упо-

минание, видимо, относится к 1576/77 г. Вместе с деревнями Ивакино, 
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Ивашково, Окишино, Шиханово, Тявигино  в начале 90-х гг. XVI в. была 

поверстана в поместье Ивану Иванову с. Котенину522. В июне 1610 г. 

передано в поместье Богдану Ивановичу Белкину  с условием «служба 

служити и Иванову Котенину дочь девку Анну поняти».523. 

427. Окишино. Деревня. Входила в состав поместья, центром ко-

торого являлось сельцо Желнинское. Первое упоминание, видимо, отно-

сится к 1576/77 г. Вместе с деревнями Ивакино, Ивашково, Шиханово, 

Тявигино и половиной деревни Лодениковы в начале 90-х гг. XVI в. была 

поверстана в поместье Ивану Иванову с. Котенину524. В июне 1610 г. 

передано в поместье Богдану Ивановичу Белкину  с условием «служба 

служити и Иванову Котенину дочь девку Анну поняти».525. 

428. Оксеново. Пустошь. В середине XVI в. была в поместье 

Ондреяна Перфильева . После его смерти вместе с пустошами Канино, 

Павлово, Шатурино, Холмец  осталось в качестве уимочного поместья 

за его вдовой Федосьей и его младших сс. - Ивашка, Фетки, Сенки, 

Савки. В 1580/81 г. перешла к старшему сыну Ондреяна Кузме Перфи-

льеву. В это время в пустоши было «пашни середние земли перелогом 

четыре чети да лесом поросло пашни двенатцать чети в поле, а в дву 

полях по тому ж, сена дватцать копен, лесу пашенного девять десятин, 

а непашенного семь десятин». После смерти Кузьмы Перфильева в 

1613/14 г. поместье дано его вдове Оксинье «з детми з двеми сыны с 

Федкою да с Савкою да з двема дочерми з девками» 526. 

429. Остапово. Деревня. До мая 1518 г. была дана в поместье 

князю Семену Иванову сыну Бельскому , затем возвращена в собствен-

ность великого князя и пожалована в поместье Третьяку Ивановичу 

Котенину с сыновьями Иваном, Меркульцем, Елизарцем, Гаврилой, 

Елизарцем малым527. 

430. Павлово. Пустошь. В середине XVI в. была в поместье 

Ондреяна Перфильева . После его смерти вместе с пустошами Канино, 

Оксеново, Шатурино, Холмец  осталось в качестве уимочного поместья 

за его вдовой Федосьей и его младших сс. - Ивашка, Фетки, Сенки, 

Савки. В 1580/81 г. перешла к старшему сыну Ондреяна Кузме Перфи-

льеву. В это время в пустоши было «пашни в поле середние земли пе-

релогом восмь чети в поле да лесом поросло пашни четырнатцать чети, 

а в дву полех по тому ж, сена тритцать копен». После смерти Кузьмы 
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Перфильева в 1613/14 г. поместье дано его вдове Оксинье «з детми з 

двеми сыны с Федкою да с Савкою да з двема дочерми з девками» 528. 

431. Парфеньево. Сельцо. В 1592/93 отделено Шестаку Третья-

кову с. Невельскому. В это время в сельце находился двор помещиков и 

1 крестьянский двор. За сельцом числилось «пашни середние земли 

осмнатцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена меж поль тритцать пять 

копен, лесу пашенного четыре десятины». К сельцу тянули дер. Плиш-

кино, Поповъское, Кирьякина, пуст. Харламово, Игнатьева, Басенок 529. 

432. Плишкино. Деревня сельца Парфеньева. В 1592/93 отделе-

на Шестаку Третьякову с. Невельскому. В это время в деревне находи-

лось 2 крестьянских двора. За деревней числилось «пашни середние 

земли двенатцать чети с осьминою в поле, а в дву по тому ж, сена меж 

поль дватцать копен, лесу пашенного четыре десятины» 530. 

433. Поповъское.  Деревня сельца Парфеньева. В 1592/93 отде-

лена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время в деревне нахо-

дилось 2 крестьянских двора. За деревней числилось «пашни середние 

земли десять чети в поле, а в дву по тому ж, сена меж поль шеснацать 

копен, лесу пашенного десятина»531. 

434. Починок Новый.  Деревня. В 1517/18 г. пожалована во вла-

дение церкви Николая Чудотворца на р. Шаче. Владельческие права 

церкви на деревню подтверждались в 1533 -84 и 1584-98 годах.532 

435. Пыхово. Пустошь деревни Гридино. Первоначально была 

дана в поместье Сувору и Миките Перфильевым . Около 1577/78 года 

была дана в поместье Кузьме Ондреянову с. Перфильеву . В это время 

за пустошью числилось «перелогу середние земли двенатцать чети в 

поле, а в дву по тому ж, сена девять копен, лесу пашенного шесть деся-

тин». После смерти Кузьмы Перфильева в 1613/14 г. поместье дано его 

вдове Оксинье «з детми з двеми сыны с Федкою да с Савкою да з двема 

дочерми з девками»533. 

436. Святицкое . Село. В ноябре 1445 года центр вотчины Кузмы 

Гавриловича Котенина. В мае в её состав были включены великокняже-

ские дерр. Ларионовское, Вяколово, Остапово, Селивановское, Вели-
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кодворское, ранее данные в поместье кн. Семену Иванову с. Бельско-

му534. 

437. Селивановское. Деревня. До мая 1518 года была дана в 

поместье князю Семёну Иванову сыну Бельскому , затем возвращена в 

собственность великого князя и пожалована в поместье Третьяку Ива-

новичу Котенину  с сыновьями Иваном, Меркульцем, Елизарцем, Гаври-

лой, Елизарцем малым . Как их поместье упоминается в ноябре 1522 го-

да.535 

438. Семёновское. Деревня, принадлежащая Покровскому Авра-

амиево-Городецкому монастырю. Владельческие права монастыря на 

деревню подтверждены в жалованной грамоте, выданной в октябре 1518 

года.536 

439. Тявигино. Деревня. Входила в состав поместья, центром ко-

торого являлось сельцо Желнинское. Первое упоминание, видимо, отно-

сится к 1576/77 году. Вместе с деревнями Ивакино, Ивашково, Окишино, 

Шиханово, и половиной деревни Лодениковы в начале 90-х годах XVI 

века была повёрстана в поместье Ивану Иванову с. Котенину537. В июне 

1610 года передано в поместье Богдану Ивановичу Белкину  с условием 

«служба служити и Иванову Котенину дочь девку Анну поняти».538. 

440. Харламова на реке Седловке. Пустошь сельца Парфеньева. 

В 1592/93 отделена Шестаку Третьякову с. Невельскому . В это время 

на пустоши «пашни лесом большим поросло пять чети в поле, а в дву по 

тому ж, сена на двору шесть копен, лесу непашенного шесть деся-

тин»539. 

441. Холмец. Пустошь. В середине XVI в. была в поместье  

Ондреяна Перфильева . После его смерти вместе с пустошами Канино, 

Оксеново, Павлово, Шатурино , осталось в качестве уимочного поместья 

за его вдовой Федосьей и его младших сс. - Ивашка, Фетки, Сенки, 

Савки. В 1580/81 г. перешла к старшему сыну Ондреяна Кузме Перфи-

льеву. В это время в пустоши было «пашни середние земли перелогом и 

лесом поросло дватцать чети в поле, а в дву по тому ж, сена трицать 

копен, лесу непашенного двенатцать десятин». После смерти Кузьмы 
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Перфильева в 1613/14 г. поместье дано его вдове Оксинье «з детми з 

двеми сыны с Федкою да с Савкою да з двема дочерми з девками»540. 

442. Шатурино. Пустошь. В середине XVI в. была в поместье 

Ондреяна Перфильева . После его смерти вместе с пустошами Канино, 

Оксеново, Павлово, Холмец  осталось в качестве уимочного  поместья за 

его вдовой Федосьей и его младших сс. - Ивашка, Фетки, Сенки, Савки . 

В 1580/81 г. перешла к старшему сыну Ондреяна Кузме Перфильеву. В 

это время в пустоши было «пашни середние земли перелогом и лесом 

поросло пятнатцать чети, а в дву по тому ж,  сена десять копен». После 

смерти Кузьмы Перфильева в 1613/14 г. поместье дано его вдове Окси-

нье «з детми з двеми сыны с Федкою да с Савкою да з двема дочерми з 

девками»541. 

443. Шиханово. Деревня. Входила в состав поместья, центром 

которого являлось сельцо Желнинское. Первое упоминание, видимо, от-

носится к 1576/77 г. Вместе с деревнями Ивакино, Ивашково, Окишино, 

Тявигино и половиной деревни Лодениковы в начале 90-х гг. XVI в. была 

поверстана в поместье Ивану Иванову сыну Котенину542. В июне 1610 г. 

передано в поместье Богдану Ивановичу Белкину  с условием «служба 

служити и Иванову Котенину дочь девку Анну поняти».543. 

444. Шульгино. Пустошь дер. Гридино. Первоначально была да-

на в поместье Сувору и Миките Перфильевым . Около 1577/78 г. была 

дана в поместье Кузьме Ондреянову с. Перфильеву . В это время на пу-

стоши «пашни лесом поросло середние земли двенатцать чети в поле, 

сена двенатцать копен, лесу пашенного шесть десятин». После смерти 

Кузьмы Перфильева в 1613/14 г. поместье дано его вдове Оксинье «з 

детми з двеми сыны с Федкою да с Савкою да з двема дочерми з девка-

ми»544. 

Шартановская волость 

Входила в состав Судайской осады. В 1618 году ещё числилась чёр-

ной волостью545. 

Шачебал (Шабальская) волость 
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Как волость впервые упоминается в докончальной грамоте великого 

князя Московского Василия Васильевича с Галичскими князьями Дмит-

рием Юрьевичем Шемякой и Дмитрием Юрьевичем Красным 546. Не позд-

нее января 1610 г.волость была преобразована в  стан в составе Ко-

стромского уезда547. 

445. Шачебал . Село, являющееся центром великокняжеской во-

лости, очевидно существовало уже в конце XIV века.548 Впервые упоми-

нается в составленной 11 марта 1428 г. докончальной грамоте великого 

князя Московского Василия Васильевича с князем Галичским и Звениго-

родским Юрием Дмитриевичем как великокняжеское село, уступленное 

Василием Васильевичем князю Угличскому Петру Дмитриевичу549. Ви-

димо, после его смерти (1428) село перешло к Галичскому князю Юрию 

Дмитриевичу, который в 1434 г. уступил его великому князю Москов-

скому Василию Васильевичу550. В том же году последний передал село 

вместе с селами Андома и Ликурги в вотчину боярину Ивану Дмитрие-

вичу Всеволожскому551. 

Шишкелевская волость 

Центром волости был городок Шишкелев, впервые упоминаемый 

между 1500-1505 г. как данный в кормление Григорию Васильевичу 

Грязному552. В 1562/63 г. вместе с Судайской, Жеховской и Верх -

Костромской волостьми выставила в Полоцкий поход 100 дворян «вполы 

прежнего наряду»553. 

 

б) Волости, исторически сомнительные  

 

Шангинская волость 

Как населённая луговой черемисой упоминается под 1500 годом 

только в Ветлужском летописце554. В конце 60-х-70-х годов XV века, со-

гласно тому же летописцу, здесь, на реках Шанге и Якшанге, находились 

                                                           
546 ДДГ. С. 87. № 34. 
547 АСЗ. Т. III. С. 175. № 175. 
548 ДДГ. С. 64. № 24. 
549 ДДГ. С. 64. № 24. 
550 ДДГ. С. 76. № 29. 
551 ДДГ. С. 87. № 34. 
552 АСЗ. Т. I. С. 59. № 73. 
553 Баранов К.В. 2004. С. 123. 
554 Дементьев Д.П. 1892. С. 75, 88. 
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вотчины, принадлежавшие галичскому наместнику Михаилу Васильевичу 

Мстиславскому и новгородской посаднице Марфе Борецкой555. 

446. Шанга Богородская . Упоминается под 1500 г. как центр 

Шангинской волости и одновременно – центр вотчинных владений Фе-

дора Михайловича Милославского556. 

 

III. Населённые пункты с неустановленным адми-
нистративным подчинением 

 
447. Банилово (Балыново, Бынилово) Ваганьково. Деревня в 

ближайшем Галичском окологородье. В октябре  1590-1591/92 г. находи-

лась в поместье Семена Васильева с. Чередова557. 

448. Борисовъское. Село, очевидно, находившееся на южной 

окраине Галичского княжества, впервые упоминается в духовной грамо-

те великого князя Московского Дмитрия Ивановича (апрель – май 1389 

г.) как тянущее к Костроме558. Также упоминается в духовной грамоте 

Ионы Ярцова (1410-е – 1420-е гг.) как граничащее с его вотчиной. Вла-

дельческая принадлежность неизвестна559. 

449. Бочино. Село, основанное не позднее начала XVI в. Было 

разорено казанскими татарами. В апреле 1562 г. находилось в поместье 

Василия Григорьева с. Племянникова . Возможно, до этого селом владел 

Григорий Андреев с. Племянников, в 30 -е гг. XVI в. – галичский сын бо-

ярский560. В селе имелась церковь св. Николая Чудотворца561. 

450. Дьяково. Деревня. В мае 1533 г. принадлежала Михаилу Фи-

липпову сыну Френеву562. 

451. Заречье. Росчисть на р. Мезанде. До января 1608 г. входила 

в поместье Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена Не-

званому Нечаеву с. Апушкину  в оклад. В марте 1610 г. тот выделил ее в 

кортом на 20 лет своему племяннику Семену Михайлову с. Апушкину563. 

452. Кузмодамиан. Село. Впервые упоминается в духовной гра-

моте Ионы Ярцова (1410-е-1420-е годы) как граничащее с его вотчиной. 

Владельческая принадлежность неизвестна.  

                                                           
555 Дементьев Д.П. 1892. С. 75. 
556 Дементьев Д.П. 1892. С. 75, 88. 
557 Кистерев С.Н. 2001. С. 240. № 4; С. 241. № 5. 
558 ДДГ. С. 34. № 12. 
559 Антонов А.В., Баранов К.В. 1998. С. 36. № 27. 
560 АСЗ. Т. I. № 314. 
561 АСЗ. Т. III. С. 263. № 322. 
562 АСЗ. Т. III. С. 374-375. № 456. 
563 АСЗ. Т. II. С. 25. № 4, 5. 
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453. Леснушка. Росчисть на р. Мезанде. До января 1608 г. входи-

ла в поместье Сыдавного Апушкина . В январе 1608 г. была выделена 

Незваному Нечаеву с. Апушкину  в оклад. В марте 1610 г. тот выделил ее 

в кортом на 20 лет своему племяннику Семену Михайлову с. Апушки-

ну564. 

454. Лучиньское . Упоминается среди галичских великокняжеских 

сел, уступленных великим князем Василием Васильевичем  галичскому 

князю Юрию Дмитриевичу  около 1433 г.565 

455. Микульское. Село, очевидно, находившееся на южной окра-

ине Галичского княжества, впервые упоминается в духовной грамоте ве-

ликого князя Московского Дмитрия Ивановича (апрель – май 1389 г.) как 

тянущее к Костроме566. 

456. Михайловское. Село. В 1533 - 1537 гг., вероятно, центр  по-

местья Чередовых. Соседствовало с горой Подшибель, на которую пре-

тендовали Чередовы, дер. Шокшей и поместьем Василия Иванова с. 

Кузьмина567. 

457. Подшибель (Подшибелская гора). В 1533/34 г. – галичский 

городской выпуск (черная гора Подшибель). В декабре 1536 г . – дерев-

ня, которую считал своей собственностью Василий Матвеев с. Чередов . 

Было засеяно 16 четей ржи, 31 четь овса, «а сена на лугех ставилось 

сто копен». В 1536/37 г. по суду земля была возвращена галичанам 568. 

458. Реброво. Село. Впервые упоминается в духовной грамоте 

Ионы Ярцова (1410-е - 1420-е гг.) как граничащее с его вотчиной569. По 

духовной грамоте Денисея Фоминича граничило с его вотчиной570. По 

документам более позднего времени принадлежала Сытиным. 

459. Рощенское. Село или деревня. Впервые упоминается в ду-

ховной грамоте Ионы Ярцова (1410-е - 1420-е гг.) как граничащее с его 

вотчиной. Владельческая принадлежность неизвестна 571. 

459. Царево. Село «з деревнями», в августе 1599 г. находившееся в 

вотчине Иоанно-Предтеченского Железноборовского м -ря572. 

                                                           
564 АСЗ. Т. II. С. 25. № 4, 5. 
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571 Антонов А.В., Баранов К.В. 1998. С. 36. № 27. 
572 Антонов А.В. 2001. С. 210. № 106. 
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460. Шепкова. Село. Упоминается среди галичских великокняже-

ских сел, уступленных Василием Васильевичем галичскому князю Юрию 

Дмитриевичу около 1433 г.573 

461. Шокша. Деревня. Упоминается под 1533/34 г. как соседству-

ющая с поместьями Василия Матвеева с. Чередова  и Василия Иванова 

с. Кузьмина. Владельческая принадлежность неясна574. 
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